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AMERIKOS LIETUVIAI IŠ
KILMINGAI MINI VASA

RIO 16 DIENĄ.

Fordo Dovana 
$5,000,000

Detroit. Penkiasdešimt savo 
metu gimtadieny, Fordas pa
skyrė $5,000,000 statyti Ediso 
nui paminklą, technikos mo
kyklą ir Edisono pionierių bei

Po Visas Amerikos Kolonijas
Rengiama Paminėjimo Vakarai.

Kitarhe “Vienybės” puslapy telpa sąrašas tų Ameri
kos lietuvių kolonijų, kurios šiemet, vasario 16 dieną mi
nėti, suruošė iškilmingus vakarėlius,’ prakalbas, vaidini
mus, ir t. p. Daugelis kolonijų į minėjimo vakarėlius pa
kvietė ir amerikonų įžymius svečius, kaip, miestų mayo- 
rus ir kitus aukštus valdininkus.

Lietuvos valdžios organas “Lietuvos Aidas,” paste
bėjęs “Vienybės” raginimus vasario 16 d. švęsti, sausio 
26 dieną rašė: •

“Amerikos lietuviai visumet ....................   —

Fordo kolekcijų muziejų.

Ir Tarp Lietuvių Yra 
Padaužų

“Vienybės" korespondento pranešimas x
Montello, Mass. Prie stoties 

4 lietuviai padaužos užpuolė 
nakčia vieną žmogų ir jį pri
mušė bei atėmė pinigus. Poli
cija, tačiau, visus sugavo ir da
bar po kaucija laukiasi teismo.

Tėvams reiktų savo vaikus 
geriau pridaboti.

kuo iškilmingiausiai švenčia vi
sas tautines šventes. Jie iš ank-

Kiek Popiežius Pinigų Gavo.

SPORTAS
Sharkey Geriau Išrodąs

Miami Beach. Trečiadienį ir 
Stribling ir Sharkey pirmą kar 
tą pradėjo rimtai lavintis. 
Sharkey atliko devynis raun 
dus, Striblingas septynis. Shar
key darė didesnio įspūdžio. 
“Times“ korespondentas sako. 
Daugiau ir žmonių (apie 600) 
susirinko jo pažiūrėti. Ypatin
gai gražu buvo žiūrėti kai vie
ną raundą ėmėsi Sharkey su 
Grosso. Jiedu kirtosi, it tikrose 
kumštynėse. Sharkey, tačiau, 
Grosso nukumščiavo ir mikles
nis buvo.

Striblingui gerai sekėsi su 
•kaire kirsti, bet, bendrai, ne
kaip išrodė.

LIETUVOS PATRIARKA

sto, su visu rimtumu prie tų j 
švenčių ruošiasi. Dar kur vasa
rio 16 diena, o Amerikos lietu
vių laikraščiai rašė apie reikalą .' 
tą dieną tinkamai paminėti jau j 
pereitų metų gruodžio mėnesį.“ j

Nuo savęs raginame kiekvie-j

Roma. Iš Italijos valdžios 
popiežius gauna 87 ir pusę mi- 
lionų dolarių, kai Italijos sei
mas patvirtins Mussolinio su 
kardinolu Gaspari pasirašytą 
sutarti ir konkordatą.

Patvirtinimas ivyks balan- 
džio mėnesį. Po to, popiežius, 
sakoma, planuos pavažinėti po 
pasaulį, ko ikšiol negalėjo da
ryti.

Smarkus Baltimoriečiai

DR. JONAS BASANAVIČIUS
Gimė 1851 m.. lapkr. 23 d., mirė 1927 m., vasariojįo d. 
pavergtoj sostinėj Vilniuje. Palaidotas vasario 21Jdieną 
Vilniaus Ras ųkapuose. kur šių metų vasario 16-tą bus ati
darytas paminklas pastatytas lietuvių aukomis.na lietuvį, kuris tik gali, ateiti j 

į vasario 16 dienos paminėjimo 
A’akarus !

Mauretania įveža 
$8,700,000

New York. Iš Londono į New 
Y orką laivas pargabena $8,700- 
000 vertės aukso. Auksas išima 
mas i šarvuotus automobilius.

Salaveišiai Prašalina 
Savo Generolą

London. 52 balsais prieš 5, 
salaveėšių armijos taryba nu
sprendė prašalinti savo pasenu 
sį ir dirbti nebegalintį “gene
rolą“ Booth. Jo vieton išrinkta 
kitas.

Įsteigė Lietuvišką 
Mokyklėlę

"Vienybės" korespondento pranešimas
Bridgewater, Mass. Lietuviai 

čia sutvėrė mokyklą -vaiku-j 
čiams mokyt lietuviškai. Bus 
mokoma ka'lba, rašymas, dai
navimas ir meno dalykai. Mo
kytojai Kindaris ir Sereika.

Lietuvis Pienininkavi- 
mo Žinovas

Boston, Mass. Jaunas, 19 m., 
lietuvis, Petras Pašukoms, pa
gyrimo laipsniu baigė Essex 
Agricultural mokyklos pieniniu 
kystės kursą ir gavo darbą 
Pittsfield, Mass. Milk Ex
change firmoje.

Lietuvos Žydas Lanko 
Žydus Amerikoje

Gripo Žinovas, Pats 
Susirgo

Kaune per radio turėjo bu-

9 Tonai Duonos 
Paukščiams

Chicago. Valdiškuose Dės 
Plaines miškuose bus išmėtyta 
devyni tonai duonos, kuri iš
gelbės nuo bado tūkstančius ku 
rapkų, fezanų ir kitokių del gi
lios žiemos kenčiančių paukš
čių.

40 Metų Kai Išėjo Pir
mas “Varpo” Numeris

Kaunas. Universiteto salėj 
j buvo 40 m. “Varpo“ sukaktuvių 
’minėjimas. Buvo paskaitos D- 
ro Griniaus ir Prof. Leono.

Įėjimas visiems laisvas ir 
nemokamas.

Minėjimą ruošė studentų 
“Varpo“ draugija.

“Vienybės" korespondento pranešimas
Baltimore, M d. Atletų klu

bui šiemet neturint basketbo- 
lės jaukto, lietuviai susibūrė po 
Lietuvių Katalikų Klubo vardu 
ir, išstatę jauktą, tikisi laimė
ti Katalikų Sąjungos čampio- 
natą.

Šiame naujame lietuvių jauk 
te dalyvauja: G. Zdanis, J. Bar 
tus, W. Radęs, J. Gelli, J. Uta- 
ra, E. Bender, V. Yoskosky, J. 
Kosin. P. Liakus — visi lietu
viai. Jauktui, kol kas gerai se
kasi.

Baltimorės Basketball Sąjun 
goję' žaidžia šie lietuviai: A. i 
Utara, F. Gedra, J. Strunge ir: 
A. Strunge. Jie'veikia Newark' 
Pleasure klubo vardu.

NAUJAUSIOS 
TELEGRAMOS
Rygoje lenkai ir latviai 

pasirašė prekybinę ir susi
siekimo sutarti, v

Chicagoj, viena gengste- 
rių grupė, it karo lauke, už
puolė kitą garadžiuje ir kul
kosvaidžiu septynis sušau
dė. Užpultieji manė, kad at
ėjo prohibicininkai kratos 
daryti, nes du buvo poliemo 
nu uniformose, todėl’nesi
priešino. Jiems buvo paliep 
ta veidus atsukti i sieną ir 
iškelti rankas aukštyn. To
kioje pozicijoj ir buvo su- 
šaudvti. v

Lenkai areštavo vokiečių 
draugijos pirmininką Sile
zijoj ir vokiečiai Tautų Są
jungai pasiuntė skundą, ku
ris privertė net Franci jos 
atstovus veikti. Sakoma, ki
tas T. S. posėdis matys di
delių susikirtimų tarp vokie 
čiu ir lenku, v- v

Lietuviai Ristikai
“Vienybės” korespondento pranešimas

Brockton, Mass. Pereitą penk 
tadienį čia ritosi J. Šimkus su, 
švedu Johnson, švedas atrodė; 
daug didesnis, bet Šimkus šve-j

Ką Christneris Apie 
Sharkey Pasakoja
“ Vienybės" korespondento pranešimas

Boston, Mass. Vienam vietos 
korespondentui Christnerio pa
klausus: “Ar nebijojai New 
Yorko?“ jis atsakė: “New Yor- 
ko ne, bet Sharkio. Mat. man 
visokių niekų apie Shark! pri
melavo. Buk jis ‘swell head’ ir 
šiotks, bei toks. Bet aš jums 
pasakysiu, Sharkey yra stebė
tinas kumštininkas. Aš užsižiep 
sojau ir nenugirdau varpelio 
suskambinai:t eiti į kovą. Jei 
kitas, tai butų pasinaudojęs ir 
man kirtęs, o Sharkey laukė 
iki aš pradėsiu. Tada ir jis ėmė 
kumščiuctis.

Detroit. Kauno žydų gimna
zijos pirmininkas, Dr. Zemach 
Feldstein, atsilankė čionai ir 
sukvietė vietinius žydus į ban- 
kietą, per kurį buvo aptartai 
Lietuvos žydų kultūriniai rei- i 
kalai. Per bankieta savo eilių 
paskaitė žydų poetas, černi- 
chovskis.

ti Dr. Atkočiūno paskaita apie 
gripą. Bet susirgus gripu pa
čiam prelegentui, paskaita ati
dėta.

Vėl Chicagą Apsuko

Prez. Coolidge Dėkoja

Kaunas. Amerikos konsulas 
Kaune Lietuvos valdžiai įteikė 
prezidento Coolidge padėką už 
prisidėjimą prie Kelloggo su 
tarties.

Sovietai Nori Iš Ameri
kos 400 Milionu Dol.

London. Į Ameriką grįžtąs 
amerikietis milionierius farme- 
ris, Campbell, čia išsikalbėjo, 
jei Amerika duotų Sovietams 
400 milionų dolarių kredito, tai 
jie iš Amerikos nupirktų tokia 
suma įvairių žemės ūkio maši
nų.

Campbell gana entuziastin
gai ka'lba apie rusų žemės ūkio 
ateitį.

dą tiek pritrankė, kad net grin 
dys dundėjo. Publika myli šim
kų, .jir iškėlė jam ovacijas. Pa-
baigoj, tačiau, išėjo lygiomis.

Po tam, rengėjai perstatė J. 
Gansoną, kuris pasirodė kaip 
sultonas su penkiom pačiom: 
mat, atsivežęs iš Montello gra 
žiausias lietuvaites paneles.

šį penktadienį risis Pr. Juš
ka Montelloje, Liet, salėje, su 
Dr. Sullivan.

Kitą savaitę Gansonas risis 
Eagle Hall salėje.

S karki giria
“Potam, kai aš įsipainiojau į 

virves, tai kiekvieną sykį atsi
traukdavo ir duodavo progos iš 
sipainiot. Oh, boy, koks jis pui
kus kumštininkas! Aš jam ne
galėjau tinkamai suduot — 
toks jis greitas. Bet trečiam 
raunde aš jam rėžiau kiek ga
lėjau. tačiau, jis mane dar 
smarkiau ūmė pulti. Ligi penk
tam ’ raundui, regis, ėjom ly
giai, bet penktam jis man kai 
rėžė dešine į barzdą, tai pa
maniau, kad visas žemės ka-

Floridiečiai Bando 
Greitai Praturtėti

Miami Beach, Fla. New Yor-
. ko “News” reporteris nusiskun-{ 
i džia dideliu lųpikiškumu, kuris
• flcridiečius apėmęs, sąryšy su
■ besiartinančiom Sharkey-Strib- 
j ling kumštynėmis.

Sako, bateliuose pigiausias 
i kambarys $15. Jį turi dviese 
: naudoti. Jei nori vienas pečiau- 

.! ti, mokėk $30. Kitur imama po 
' $35.

Teksikebu 10-15 minutų pava 
žinoti ima $2.50. Valgiai resto-

i ramiose irgi nepigus.

Malcevičius Pusiau 
Lietuvis

" Vienybės" korespondento pranešimas
Boston, Mass. Ristikas M al

ee vičius, a.pie kurį čia daug ra- 
' soma, pasirodo, esąs lietuvis.
Jo ievas gudas, bet motina tik- 

‘ ra lietuvė.
Pasakojama, kad sykį, besi- 

r’ ant su Komaru, jis pasa
kęs: “Aš toks pat lietuvis, kaip 
ir tu, tik kai kada mane lenku 
vadina. Visiem reikia duona už 
sidirbti."

šalčiai Europoje dar ne
siliauja. Daugely vietų val
džia gyventojams valgius 
teikia nemokamai.

Austrijos socialistų parti
jos organo redakcijoj poli
cija susekė ginklų sandėlį.

Turkijon atgabentas Troc 
kis sunkiai sergąs džiova ir 
plaučių uždegimu. Prie jo 
niekas neprileidžiamas.

Yale universitetas gavo 7 
ir pusę miliono dolarių į 
fondą, kuris rems moksli
ninkus, tyrinėjančius žmo
nių santvkiu reikalus. V V

United States ir Mer
chant Marine laivų linijos 
nutarta parduoti privatinei 
amerikonų kompanijai už 
16 milionų, 300 tukst. dola- 
riu.

Bostone plyšo gazo vamz
dis po žeme ir išmestais per 
skyles dangčiais sužeidė 26 
žmones.

Coolidge nutarė vilkinti 
naujų karo laivų statybą.

Chicago, šio miesto piliečiai 
gavo žinią, jog politikieriai 
juos gerai apsukę ir gatvių tie
simo darbais. Esą, del politi
kierių susitarimo su kontrakto-1 
riais, gatvės buvo išgrįstos to-! 
•kia medžiaga, kuri jau pradėjo
škirtis ir slūgti. Miestui pri

Lietuvių Katalikų Ligo
ninės Fondas Auga

— 1 "■ v.

Chicago. Aukų į lietuvių ka
talikų ligoninės fondą suplau
kė jau $28,672.

Rinkimai Italijoje

Roma. Italų piliečiai ruošia
si rinkti kandidatus į naują 
parlamentą. Rinkimai eis nau
ju, fašistų išleistu įstatymu.

daryta milionai dolarių nuosto- i 
lių. Šaltis Verčia Europos Valdžias Koperuoti 

___
Degtinės Nebusią

New York, žymus geologas, 
profesorius, William Scott, 71 
metų sukaktuves švęsdamas, 
pareiškė, jog musų mašinų ga
dynėj alkoholis pavojingas ir 
kenksmingas. Už šimto metų, 
sako, prohibicija žydėsianti ne 
tik Amerikoje, bet visame pa
sauly.

Nepavyko 
Įsišmugeliuoti

Niagara Falls, N. Y. Du len
kai, kurie gana pavojingu bil
du bandė iš Kanados per Nia
gara Falls Įsišmugeliuoti į A 
meriką, buvo sugauti. Du agen
tai, kurie juos lydėjo, pabėgo 
atgal Kanadon.

Vienna. Dideli šalčiai, kurie 
laiko Europą surakinę, privertė 
Austrijos valdžią atsišaukti į 
Lenkijos Pilsudskį ir Čekoslo
vakijos prezidentą, paskubinti 
anglių gabenimą. Vokietija ir 
Švedija Suomijos prašė pasko
linti ledlaužių laivų, tikslu pra 
skinti kelių Baltijos juroje.

Franci jos traukiniai pavėluo 
ja ligi 4 valandas. Į Paryžių at 
vežama tik pusė tiek mėsos ir 
valgių, kiek rttikia. Elzase niio 
šalčių žuvo penki.

Vokietijoje uždarinėjama 
mokyklos, tikslu anglius taupy
ti. Valdžia į Baltijos jurą pa
siuntė du karo laivu, kurie ban
do ardyti ledą ir palaikyti at
virus juros kelius. Jšąlusiefns 
laivams maisto nugabenti, var
tojama eroplanai.

Austrija buvo priversta sei
mą dviem savaitėm paleisti, 
nes stinga anglių namą apšildy 
ti. Tuo bus sutaupoma po 5 
tonai anglių per dieną.

Iš Rumanijos pranešama, 
jog buvo nuotėkių, kur žmonės 
gatvėse sukrito. Besarabijoj, 
kur del vasaros blogo oro veik 
buvo badas, dabar būklė kritiš 
ka. Sniegas ir pusnys nelei 
džia traukinių su maistu į ba 
daujančias sritis. Čekoslovaki
joj, vietomis, deginama šalia 
geležinkelių aliejaus ir malkų 
ugnis, kad traukiniai neprišal
tų prie bėgių.

Visi Juodųjų jurų uostai už 
šąlę, vietomis net iki dešimties 
pėdų. Zagrebo mieste, Kroati 
joj, sniegas krito 36 valandas. 
Vengrijos sostinėje apie 300,- 
000 gyventojų serga influenza.

Ką Rickardas Demp- i 
siui Yra Davęs

Baltimore, Md. “Sun“ dien i 
rastis rašo, kad Rickardas del į 
Dempsio buvo suruošęs išviso 
septynias kumštynes, iš kuriui 
pajamų turėjęs $9,164,861.

Dalis tų pajamų teko ir 
Dcmpsiui, ir šis liko milionie- 
rium.

Del to, sako. Dcmpsis dabar i 
nemokamai darbuojasi išvesti; 
Rickardo sugalvotas Sharkio-; 
Striblingo kumštynes, nes dalis 
pelno eisianti Rickardo žmo I 
nai.

New Yorke kalbama, jei 
Dempsiui čia pavyks, tai jam 
Madison Square Garden korpo 
racija suteiks Rickardo vietą.'

muolys užkrito, net tamsu a 
kyšo pasidarė. Po to jau ne 
galėjau prisitaikyti, jam gerai 
Užduoti.“

Kalbama Apie Demp- 
šio Kumštynes su 

Sharkiu

Tampa. “United Press“ ko 
respondentas praneša, jeg po 
Sharkio pasirodymo čionai. 
Dempsey, pirm į Miami Beach 
grįždamas, pareiškęs: “Jei aš 
vėl kada kumsčiuosiuos, tai 
Sharkey St r ii; 1 ir. g kumštynių 
laimėtojas rdsilauks iš manęs 
daug domės.“

Sharkey ir pareiškęs: “Demp 
sej’ prižadėjo su manim pa
simatyti šią vasarą.“

Iš Bostono Išplaukė Ieškoti Sapnų Salos.

Boston. Iš čia vienas milio 
nierius išplaukė į Centralinės 
Amerikos pakrantes, iešl<otij 
“Sapnų salos. ' Jis esąs įsitiki-j 
nęs ją rasti. Tai vienintelis esą 
jo gyvenimo tikslas. Su juo iš , 
važiavo ir dešimt kitų, draugei 
ir kino naujienų filmuotojai. 
Jachta puiki. Paskutinį žodį

tardamas, milionierius M. F. 
Bramley pabrėžė, kad per 30 
dienų tarp Panamos kanalo ir 
San Pedro, Cal. salą rasiąs.

Nebereikia Kalėjimų
Berlin. Prūsijos valdžia nu

tarė uždaryti 260 kalėjimų, nes 
neužtenka joms kalinių.

DEŠIMTAS METINIS “VIENYBĖS” BENDROVĖS

SEIMAS
------- : ĮVYKS :-------

ŠEŠTADIENĮ, KOVO 2-RĄ DIENĄ, 1929 M.

“Vienybės” Salėje
10 3 Cirand Street . Brooklyn. Netv York

------- VISI sPRININKAI PRAŠOMI DALYVAUTI ---------

Pavadai visiems šėrininkams tapo išsiuntinėti. Kurie del klaidin
gų adresų jų šiomis - dienomis negavo, prašomi tuojau pranešti 

Bendrovės sekretoriui. Ks. Strumskiui. ir bus pasiusta kiti.

“Vienybes” Poseiminis Bankietas ir Balius
------- : ĮVYKS :SEKMADIENI, KOVO-MARCH 3 D., 1929 M. 

MILLER’S GRAND ASSEMBLY SALEJE
Kampas Grand ir Havemeyer Strs., Brooklyn. New York

Įžanga vienam $3.00. Vietas’užsisakyti prašomi jau da
bar. T įkirtai galima gauti “Vienybės ' ofise.

Šokiai nuo 5 vai. po pietų. Vakarienė 8 vai. vakare Per 
vakariene bus trumpa programa

Visi vienybininkat kviečiami šiame bankiete ir baliuje da
lyvauti! /
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Bolševikui rasti kalti

Bugpiučio mėnesį, 1928 
tais, Eastun, Pa. miestely

me- 
lie- 

tuvių bolševikų piknike Įvyko 
kumštynės, kuriose Petras Klo 
va nukentėjo. Jis apsiskundė 
teismui ir vasario 5 dieną, džiu 
ri rado 8 bolševikus kaltais mu

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS'ir
Bolševikai mano

PAREIŠKIMAS

./ VASARIO 16 D., 1918 M.
Lietuvos Taryba savo posėdy vasario 16 d.,

V Itnybi VASARIO (FEB.) 16 D., 192t)

apeliuoti

lietuviams

Bet H. Briuchanovas “I z vie
pti jose” s a irsi o 24 d. pripažįsta 
červoncų kritinio faktą, tik, su 
prantama, jį nusmailina. Pa 
sak jo, červoncai balandžio 1 
d.. 1924 metais buvo verti 5 
rublius ir 52 kapeikas, old. 
spalių. 1928 tik 5 rublių ir 41 
kapeikos. Tai, skaičiuojant ur
mo prekių kainomis.

Skaičiuojant gi tomis kaino 
mis. kurias pirkėjas turi krau 
tuvėse mokėti, červoncų buk 
lė apverktėnesnė: 
jie buvo verti 4 
peikti, o 1928 tik 
kapeikų.

B ri u cha novas
kus šaukia vykdyti Lenino įsa 
kymą “stabilizuoti rublį.” čer 
vcncų kritimo kaltininku jis 
skaito dabartinius keblumus že
mės ūky ir javų supirkinėjime.

IŠ LIETUVOS
Rašo Šhburis.

1926 metais 
rublių, 83 ka- 
4 rublių ir 74

bolševi

1918 
metais vienu balsu nutarė: kreiptis į Rusijos, Vokietijos 
ir kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaip vienintelė lietuvių tautos at
stovybė, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo tei
se ir lietuvių Vilniaus nutarimu rugsėjo mėn. 18-23 d., 
1917 m., skelbia atstatanti nepriklausomą, demokrati-i 
niais pamatais sutvarkytą, Lietuvos Valstybę su sostine 
Vilniuje ir tą valstybę atskiriant nuo visų valstybinių ry
šiu, kurie vra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos vai-! 
stybei pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis 
privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau sušauk-! 
tas Steigiamasis Seimas, demokratiniu budu visų jos gy
ventojų išrinktas. Vilnius, vasario 16 d., 1918 m.

Lietuvos Tarybos nariai:
Dr. Basanavičius, K. Bizauskas, M. Biržiška, S. Ba-; 

naitis, P. Dovydaitis, D. Malinauskas, St. Kairys, P. Kli-; 
mas, V. Mironis, St. Narutavičius, A. Petrulis, Dr. J. j 
Šaulys, K. Šaulys, J. Šernas, A. Stulginskis, A. Smetona, Į 
J. Smilgevičius, J. Staugaitis, J. Vailokaitis, J. Vileišis. « ■■    —■ ■ ■    *

Lietuviams aukščiau einąs dokumentas turi tiek reik j 
šmės, kiek amerikonams “Declaration of Independence,” j 
vienbalsiai liepos 4, 1776 metais priimta. Abu dokumen
tai patiesė naujo, nepriklausomo tautos gyvenimo pagrin -silpnumą piktai išnaudoja, tik-į 
dą: amerikonai atsimetė nuo anglų, lietuviai pareiškė siu palaikyt 
daugiau rusų ir vokiečių globos nenorį. Amerikos respu- mą Rytų Europoje. Tas 
blikai jau eina 153 metai, o Lietuvai sukako tik 11-ti.

Nors tas dvi respublikas skiria 3,000 mylių atstu
mas, tačiau, ryšiai tarp jų gana dideli ir žymus, bent iš 
lietuvių pusės: juk čia gyvena trečdalis lietuvių tautos! 
Amerikonams gal ir nėra tiek svarbu, jog lietuviai, prof J 
Jono Trevor išskaičiavimais, 1920 metais tesudarė, Ame-j 
rikos gyventojų skaičiuje, 27 vieno nuošimčio šimtadales, 
bet Lietuvai, tas, 33-jų jos sūnų bei dukterų nuošimčių Bernaras reikalauja, bet visa 
Amerikoje gyvenimas, sudaro didelį ir reikšmingą daly- lietuvių tauta! 
ką. Nuo fakto, jog Amerikos lietuvių pinigais tapo išlei- = 
sta pirmoji lietuvių kalbos populiarė gramatika, iki fak-i 
to, jog Amerikos lietuviai, Lietuvos laisvei iškovoti, su-į 
dėjo virš miliono dolarių aukų — Lietuvos gyvenime vi-i 
sados buvo jaučiama stipri Amerikos lietuvių ekonominėj 
ranka.

Lietuvą, del laimingai sulauktų 11 sukaktuvių svei
kindami, linkėkime jai augti bei stiprėti, pasiimant iš 
Amerikos respublikos tų principų, kurie amerikonų tau
tą padarė stipria ekonomiškai, gyva darbingumu, ir tvar
kia politikoje. O mes, Amerikos lietuviai, — niekados ne
pamirškime Lietuvos!

16 d. pra-

Tik ką buvau bepradėjęs užmigti. Balado
jasi kas tai j duris. Nesupratau, ar aš sapnuoju, 
ar tikrenybėje, čia kas beldžiasi. Susukau į už
kloją galvą, ieškodamas ramybės. Bet veltui. 
Vėl girdžiu balsą.

Atsikėliau.
— Kas čia?
— Svečias: — tarė Bronė. — Nori matyt?
— Kas? — pratariau. — Sakyk, kokis sve

čias?
— Nesakysiu, — tarė. — Eik į apačią ir 

pamatysi. Girdžiu — pažįstamas balsas.
— Broluži Kazy! — sušukau. — Eik čia!

— O karo pėdsakų ar dar yra?
— Yra. — atsakė. — Dar kai kur ir apkasai 

neišlyginti. Žmonės pripasakoja įvairių baise
nybių ir juokingų dalykų. Tu, broluži, kaip 
rašytojas, kad parvažiuotum, tai rastum medžia
gos rašymui!

Mudu nutilome. Jis pasiėmė į rankas Vy
dūną, o aš atsiskleidžiau indo Rabindranat Ta
gore ’Namai ir pasaulis”. Tai nauja literatūra, 
tai nauji pasauliai.

nė?
— Tu iš Lietuvos.' Na, kaip kelio-

D-RAS JONAS BASANAVIČIUS

skundai del 
buvo t eis in-

Tokie Įvykiai 
garbės nedaro. 

—o—
Sovietų valdininkai

“Izviestia” sausio
neša šitokį Sovietijos valdinin
kų “darbingumą.”

“Kiek i&minkų 
neteisėtu mokesčiu 4 *
gi, rodo šie f alkiai: Kletsko ra- j 
jone iš 3,350 gautų
sai nepamatuotų buvo tik 428. 
Frolovo rajone iš 3,701 skun
do, teisingais pripažinta 2,-1 
930."

S ori et i jos valdininkai. rąa-' 
tyt. gana skaudžiai ūkinin

-kundų. vi ;

Vizos ir pasai
Lietuvių skyrius prie For. 

Lang. Inf. biuro skelbia, jog 
Amerikos piliečiams šios šalys

— O. puikiai! — tarė. — Aš norėčiau per 
visą amžių važiuot, važiuot ir važiuot.

— O kaip Lietuva?
— Viskas puikiai! — pasakė. — Apsilan

kymas Lietuvoje, tai buvo maloniausias, puikiau
sias ir linksmiausias mano gyvenime laikotarpis.

Tuos žodžius tariant, šypsą per akis tryš
ko iš pat širdies.

— Aš atgimiau! — tarė. — Aš dabar visai 
Kas norite rast linksmumo — važiuo- 

Čia, Amerikoje, žmonės ne gy

Šliburis.
o--------------o------------- o

Minėkit ne pragaištį, mirtį, 
kapus,

bet kovą, vien kovą be galo:
geresnio paminklo didvyriams 

nebus,
kaip vykdymas jų idealo!

— Vaidilos Ainis

DAINA APIE TĖVYNĖ.

—o—
Voldemarui Bėda 

as oficiozas 
išsi reikšda mas

užsienio reikalų
Į nisterio, Zaleskio, kalbos
i kijos seimui, apie kurią ir
i d omaras '
į me su korespondentais Kaune.i turinga Persija.
Lo^o; ! Tie Amerikos lietuviai,'kurie

Keikės priprasti prie min-įšios šalies jpiliečiais tapo, pil- 
Voldcmaras Lietuvos:

Vėl

Tumi

Nežinau tokio kraštelio, 
Nežinau tokios šalies. 
Kur kalnelis prie kalnelio, 
Kur pilelė prie pilelės.

KI lįLS PA1N

padarytas iš kaskaros ir kitų medikali^į 
žolių paakstina vidurius ir kartu su$ti|jj 
rina visų kun.} ir padidina atsparumą. Ats
paru mu i sumažėjus, ligų perai turi progoj 
vykinti savo mirtiną darbą, bet Trinerį$ 
Kartusis Vynas padidina jėgas ir prigelbs* 
ti atspirtį influenzai. Visose aptiekost. 
Naudingas kuponas kiekvienam pakietę. 
Sempelis veltui iš Jos. Triner Co.. 133^ 
So. Ashland Ave., Chicago. III.

- i,.ii. M-jų .i , jj

FLU, ŽMONIJOS
BAISUS PRIEŠAS

Pavojus influenzos epidemijai pasikaę* 
ton yra didelis, dėlto, kad oras šiemet la« 
"bai nepastovus ir flu gali išnaujo apsi« 
reikšti bile valandą. Visi oficialiai pran#4 
Šimai pataria: Žiūrėk, kad viduriai veikllį 
gerai.

TRENERIO KARTUSIS

F ten y b ėVASARIO (EEB ) 16 1929
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(Daugumos įžymesniųjų kolonijų paminėjimai)
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West Side; Katalikai bažnyčioj vasario 16 d. gedulingomis 
pamaldomis rytą ir vakare mini. Vėliau par. salėje prakalbos.

Bridgeport. Vaičkaus teatras vaidins atatinkamą misteriją. 
Vasario 17 d. kun. M. Krušo, J. Vaičkaus ir A. Pociaus rųpes^ 
čiu, rengiama. Kalbos, linksmoji -programa, numatoma, didelė.

New York City, N. Y.
Minėjimas iš vasario 16 d., del patogumo ir dalyvaujant 

daliai verkėjų Brooklyne ir kitur, minima vasario 24 d., kitą 
sekmadieni. Rengia p-lė Marg. Žukauskaitė. Bus ir vaikučių pra 
moga. Rengiama parapijos salėje.

Harrison—Kearney, N. J.
Laisvės paskolos komiteto iniciatyva, rengiamas paminėji

mas vasario 17 d. Lietuvių politikos salėj, 145 Schuyler St. Ko
misija A. Daunoras, K. Nekrašas, V. SemOliunas ir J. Stasilio-

So. Boston, Mass.
šventė minima vasario 17 d. 7:30 vai. Municipal salėje. 

Kalba kun. K. Urbanavičius; kun. Strakauskas; worcesteriskis 
advokatas Antanas Mileris; adv. Kazys Kalinauskas; adv. Jas. 
Keyes ir kiti. Dalyvauja šv. Petro parapijos choras, vad. varg.

Kraštas mylimas -— gimtinė 
laukia mus pagalbos.
Einam: kam gyva krūtinė 
plaka labui Lietuvos!

— Sytis Telšiškis

Cleveland, Ohio.
Vilniui vaduoti komiteto pirmininko iniciatyva minėjimas 

Įvyksta sekmadienį, vasario 17 d. Kalba chemikas J. P. žiuris ir 
adv. p. česnulis. Įvyksta Lietuvių salėj, 6835 Superior Ave.

Schenectady, N. Y.
Minima vasario 17 d. parapijos salėje. Kalba keli kalbėto

jai. Yra ir teatralinė programa. Maži vaikučiai deklamuoja pa
triotiškas dienai pritaikintas eiles.

Bayonne, N. J.
Amerikos lietuvių piliečių klubas šventei minėti rengia sek

madienį, vasario 17 d. šv. Mykolo 'parapijos salėje, 15 E. 23rd 
St. vakarienę. Tarp kitų, dalyvaus ir kalbės “Vienybės” pirma
sis redaktorius — Vytautas Sirvydas.

Amsterdam, N. Y.
Vasario 16 d. 11 motų sukaktuvės labai iškilmingai mini

mos. Dalyvauja Įvairių pažiūrų veikėjai. Kalbos, dainos, chorų 
dalyvavimas ir kiti programos dalykai primena lietuviams ma
lonios šventes sulaukus.

Vasario 17 d., Dievo apvaizdos par. salėj Marijonų kolegi
jos rėmėjų vakaras nepr. šventei minėti su įvairenybėmis.

Hudson, Mass.
Rengia kolonijos lietuviai vasario 17 d., sekmadienį, 2 v. 

pp. Cochran salėje, 21 Main St. Kalba “Vienybės” antrasis re
daktorius Jonas Valaitis. Minėjimą rengti .daugiausiai pasi
darbuoja p. S. Šatas.

Amerikos Lietuviai Mini Tautos Šventę, Vasario 16
________ _ : —— -

Baltimore, Md.
Labai sutartinai rengia minėjimą sekmadienį, vasario 17 d. 

2 v. pp. visi lietuviai. Kalbės 7 kalbėtojai: vietos advokatai, dak 
.tarai, kunigai ir kitokį. Kalba ir miesto burmistras. Kalbama 
Lietuvių Tautinėj salėj, 851 Hdilins St. Liet. kat. fed. skyrius, 
padedant šiaip veikėjams rengia šv. Alfonso salėje teatralinę 
programą su margumynais. Aukos iš visko nutarta perduoti 
p. Vileišienei, Vilniaus našlaičių naudai.

Detroit, Mich.
West Side dalies Vyčių 102 kuopos i-niciastyva, minima vasa

rio 17 d. 7 vad. vakare. Kalba kun. Boreišis. Teatraline progra
ma vadovauja art. Olšausks. Vaidinama istorinis veikalas “Mir
ga” arba “Vytautas kalėjime.” Choras dainuoja patriotines dai
nas. Vieta 25 ir Vernon Highway, W. salėje.

Mes kylam, kai šaukias į sū
nūs, pagalbos tėvynė,

ir žengiam keliu, kurį boėui 
garbė mums praskynė,

— L. Gir*

Philadelphia, Pa.
šventę minėti sumanyta SLA. 135 kp., p. J. Griniui pasiu

kus vasario 16 d. Rengti daugiausiai prisideda J. Grinius, J. 
Streleckas, K. Slivynasrir A. Vaivada. Kalbės p. \ aivada, nese
nai iš Lietuvos atvykęs keliaująs aplink pasaulį rašytojas ir po
etas, kap. Petras Akiras Brržys, Dr. E. G. Klimas ir adv. M. M. 
šlikas. Rengėjai yra SLA. 135 kp., Liet, muzikalus salės b vė, 
Gedimino klubas ir Jaunuolių mokykla. Atliekama muzikališka 
programa ir jaunuolių mokyklos vaikučių deklamacijos. Taip 
pat dalyvauja ir šv. Andriejaus par. choras, vadovaujamas 
varg. Petro Staniškio. Įvyksta Liet, salėj. Dalyvauja ir dau
giau dainininkų. Be visa kita, dalyvauja miesto burmistras (ma
yoras) Harry A. Mackey.

Pittsburgh, Pa.
Minėti iniciatyva kilo SLA. 3 apskr. valdyboje. Rengti pri

sidėjo viso 7 lietuviškos draugijos, šventės minėjimas Įvyksta 
sekmadieni, vasario 17 d. Lietuvių mokslo draugijos salėje, 142 
Orr St. Soho daly. Paskaitas sako J. Mažiukna, Paul Dargis, 
raut. ipar. klebonas kun. Zigm. Viparta ir P. PivaronĖs. Daly
vaus jaunuoliai muzikališkai programos daliai atlikti. Taip pat 
tautinės -parapijos choras dalyvauja. Įvyksta ir koncertas.

PAIN-EXPEUER
RE.a.U.S.P*T.OFF.

Milijonai 1 
Jūsų | 

pačių žmonių kalba 4 
nžra kito tiekio linimento, ku
ris veiktų taip ūmai, taip pa- 
t tukinančiai kaip PAIN - EX- 
PEL.LERIS. Jie naudoja jj nuo 
Peršalimų, Skausmų, Krutinėję, 
Galvos Skaudėjimų, Pečių Gėli
mo, Skaudamų Muskulų, Sustin
gusių Sąnarių, Išsinarinimų, Nn- 
simušimų, Reumatiškų Skausmų, 
Neuralgijos ir t. t. Ir greitai jie 
susilaukia neįkainuojamos pa
galbos.

Tik persitikrinkite, kad gauna- S 
te tikrąjį. INKARO vaisbaženklis ' 
ant pakelio yra jūsų apsaugotojo. 
Savo turiniu brangi ir įdomi kny
gutė yra įdedama su kiekviena 
PAIN-EXPELLERIO bonka.

Parsiduoda visose vaistinėse. 
Kaina 35 ir 70 centų bonka.

Nežinau tokios padangės,
Nežinau tokiu lanku, 

* * l'

Kur lūšnelėj prie palangės 
Sudainuota tiek dainų.

Scranton, Pa.
Minėjimą rengia Taurų klubas. Vasario 17, sekmadienį, 

Casey Hotel, bankietą ir kalbas. Minima labai draugiškai. Svar
biausi kalbėtojai: teisėjas Geo. W. Maxey, miesto mayoras E. 
B. Germain ir SLA. prezidentas St. Gegužis. Programą vesti pa
kviestas buvęs serantonietis, dabartinis “Vienybės” administra
torius D. Klinga.

nija, Suomija, Vokietija, Japo 
nija, Persija, Švedija ir kelios 
kitos.

Tarp jų, gaila pasakyti, nė nauJas-
ra Lietuvos. Musųrtėvynė iš A kLe į Lietuvą.
merikos piliečių po senovei ima (vena, tik buna, lyg neturėdami kur dingti.
po $10 už vizą. j Atvožęs dėžę, jis pradėjo visiems dalinti iš

šis ėmimas, musų nuomone,: Lietuvos atvežtų saldainių. Tai naujenybė’ 
yra labai siaurai suprantamas Paskui ant stalo pradėjo dėt knygas: "Rabin- 

Lietuva turėtų Ame- dranat Tagores ”, "Namai ir pasaulis” ir “Gitan- 
visai nuo vizų at žali.“ Viduno: “Sveikata, jaunimas ir grožė”, 

j "Gaisras” ir "Gimdymo slėpiniai”. Lietuvos po-' 
etų eilių rinkinys: t— "Vainikai”, Vaizdai —

v W i

“Šilkinė šlebute”. O žurnalų! "Naujas Žodis”, 
“"Vėpla", "Aitvaras”, “Spaktyva”, “Meno Kul- 

t ., ... i turą“ ir daug kitu. Rodos atvežė visas Lietuvos nai nuo vizų mokesčio atleidi-i & .
mo užsipelnė. brangenybes. O kai pradėjo pasakot apie Lietu-

Q ! vos žmonių malonumą, tai, rodos, apžerk aitva
rą ir žaibo greitumu skrisk į tą brangią šalį!

Bėja. Išvyniojo iš popieros geltoną, per
matomą daiktuką, tai man dovanėlė — gintari
nis plunksnakotis. Seniau dainuodavau, kad Bi- 

1927 metais garvežių jau bu-Irutė turi gintaro šniūreli. Gi, štai, dabar ir aš 
vo 163, keleivinių vagonų 342, j turiu gabalėlį to Lietuvos aukso.
prekinių 3,896.>' ... . - - ~

1923 metais pervežta 2,615,-

mi- : dalyka
Len- Į rikos piliečiu
Vol-I leisti, kaip tai daro ne tik civi- 

■prisiminė pasikalbėji \ lizuota Vokietija, bet ir nekul-

ką n tykių Įtempi-;
s, gali j 

J boti, ir nieko butų, jei ir rusai! 
! ir vokiečiai, kurie taip pat sten ■ 
I giasi palaikyti tą Rytų Euro-! vagonai ir 1,369 prekiniai, 
ipos kun a žaizdą (tai yra, Vii-j 
niaus klausimą. Red.) atvirą.”;

Kaip gaila, jog svarbiausias 
Franci jos laikraštis dar neži
no, jog Vilniaus ne vienas Vol- -349 keleiviai ir 1,016,862 tonai

—o—
Kiek lietuvių užregistruota 
Amerikos konsulate Kaune

F. L. I. S. išsiuntinėjo lietu
vių laikraščiams ištraukų iš 
Amerikos valstybės departa
mento laiško. Įteikto kongresui 
gruodžio 24 d. Tame laiške pa
žymėta kiek kuri tauta yra pra 
šiuši vizų Amerikon Įvažiuoti 
spalių 15 d., 1928 m.

Kaune, pasirodo, tą dieną bu 
vo užregistruota 316 turinčių 
kvotoje pirmenybę, ir 632 tu
rinčių antras vietas. Visai nc- 
kvotinių įregistruota 9,000; iš 
viso, tokiu budu, Įregistruota 
9.948. Kadangi kasmet Įleidžia
ma tik 344 lietuviai, tai patys 
skaitytojai gali surokuoti, ka
da galėtų atvykti tie, kurie jo
kių pirmenybių kvotoje neturi.

Prašymų Amerikos konsulas 
Kaune tą dieną turėjo priėmęs 
apie 20,000.

Latvijoj dar daugiau prašy
mų pas konsulą butą, net 50,-’ 
000; Estijoj 5,000, Lenkijoj 
250,000. Rusijoj 250.000.

Išvada iš tų skaitmenų aiš-| 
ki: tie, kurie jokių pirmenybių! 
kvotose neturi, negalės iš Lie 
turas į Ameriką atvažiuoti, 
mažų mažiausiai, per 30 metų.! 
Todėl, nereikia tokiems laiva j 
kurčių išpirkti ir. laivų kumpa , 
nijoms, ar agentams, veltui pi
nigų duoti.

Du metai atgal, Vilniuje, musų pavergtoje sostinė
je, mirė D-ras Jonas Basanavičius. Mirė vasario 16-tą, 
tai yra dienoje, kada lietuvių tauta šventė devintus savo 
nepriklausomos valstybės metus. Jis dalį savo sapnų ir 
svajonių sulaukė išsipildant — Lietuva tapo laisva, lietu
vių tauta prabudo iš snaudulio. Tačiau, kitos dalies nesu
laukė. Tai — Vilniaus paliuosavimo ir tapimo Lietuvos 
valstybes sostinė. To Vilniaus, kuriame D-ras Basanavi
čius visą laiką gyveno, vargo, ir lietuvių tautos reika
lams dirbo.

D-ras Jonas Basanavičius buvo tokio lietuviu inteli
gento tipas, kuriu mes mažai, arba visai neturime. Jis 
stengėsi rūpintis visais svarbiausiais tautos reikalais, y-, 
patingai mokslo. Jis pirmutinis suprato reikalą lietu
viams turėti laikraštį, ir įkūrė “Aušrą,” kuri išbudino ne 
vieną jauną lietuvį studentą, pavyzdžiu, ir Dr. Vincą Ku-, 
dirką. Ilgus metus Bulgarijoj gyvendamas, jis ten Įgijo! 
daug pagarbos, tačiau, savo darbais ir pavyzdžiu rodė,! 
jog ir svetur gyvenant, galima ir reikalinga yra būti lie
tuviu. Grįžęs į pasiilgtą Lietuvą, jis stojo veikti politi
koje, pirmininkaudamas pirmam lietuvių seimui Vilnių-| 
je, o vėliau ragindamas lietuvius balsuoti už savo atsto
vus i Rusijos durną (seimą). Norėdamas lietuvius ekono
miškai sustiprinti, jis įkūrė pirmutinį lietuvių fabriką. 
Lietuvių Mokslo Draugija jis norėjo išjudinti lietuvių 
inteligentiją prie Ijendradarbiavimo ir santykių su sveti
mų šalių mokslo įstaigomis. Jis ypatingai daug pasidar
bavo Lietuvos senovės istorijos faktų atk ašinėj i m u ir su* 
rašymu. Jo surinktų lietuvių liaudies pasakų keturi tomai! 
ir šiandie dar neikeno nėra prilygti.

Tą viską minty turint, nestebėtina, jog D-ras Basa
navičius tapo Lietuvos “patriarka” pramintas. N este be-į 
tina, jog jis visų lietuvių širdyse įgijo garbingą vietelę.' 
Jo vardas yra ir visados bus minimas su didele pagarba.

Jo gi palikimą — išvaduoti Vilnių ir patriarko kapą jų slė^ė. Slepia ir iwy bolše- 
iš okupantų nagų — mes įvykdysime! * ‘ vikų laikraščiai.

Prisipažįsta
Lietuvos priešų spauda daug, 

ir dažnai, kalba apie lito smu 
kimą. Bet. nuo litų įvedimo, 
litas biržoje niekad vertėje ne 
-krito. Jo vertė visados buvo vie 
n oda.

Kas kita su Sovietų 1924 me
tais įvestais červoncais. Kaip 
žinoma, Kertino biržoje šiandie 
jų vertė perpus nukritusi. So 
vietų spauda to fakto ilgai ne 
pripažino ir nuo savo skaityto

Lietuvos geležinkeliai
1921 metais Lietuvoje buvo

109 garvežiai, 179 keleiviniai

prekių.
1926 metais pervežta 3,376,- 

541 keleivis ir 1,223.304 
prekių.

tonai

—p— 
kitos šalys 
Lietuva nėra

Lietuva ir
Didumu, 

mažesniųjų Europos šalių. Tą 
parodo sekanti lentelė; kvad
ratiniais kilometrais pareikšta:

Lietuva--------------- 55,658
Latvija--------------- 65,791
Estija---------------- 48,000
Danija---------------  43,000
Olandija — — — 34,000
Belgija--------------- 30,000

viena

Lietuvos miškai
Tarp gamtos turtų Lietuvo

je, žymią vietą užima miškai, 
šiandie jie užima 19 tą pavir
šiu nuošimtį. Apie 20 metų at
gal, miškai buvo apdengę 28 
Lietuvos žemių ploto nuošim
čius, o 60 metų atgal, 
buvę 35 nuošimčiai.

Daugiausiai yra pušų 
lių. Daugiausiai miškų
vokiečių okupantai per karą. 
Dabar miško ūkis vedamas, pri 
silaikant mokslo taisyklių.

•

miškų

iškirto

! Lietuvos žemė
Iš Lietuvos žemių plato, 83 

nuošimtis, šiokiu ar tokiu, bu- 
du yra naudojamas. Daugiau- 

f šiai yra ariamos žemės. Ji su
daro 46 nuošimtį, arba 2,274, 
000 hektarų.

Nenaudingų žemių ir vande
nų yra 395.000 hektarų, krū
mokšlių 692.000 hektarų, pievų 
593,000 hektarų.

-HO—
Lietuvos klimatas

Bendrai kalbant, šalčiausias 
mėnuo Lietuvoje yra sausio, 
kada vidutinis laipsnis yra 4— 
5 žemiau zero. Centigrado.

šilčiausias mėnuo tai liepos, 
kada vidutinis šilimos laipsnis 
siekia 17 18 Centigrado larps 
nių. x4 *

Garbė tarusiems ui tėvynę, 
garbė ir tėvynei, kad yra kam

Nežinau kitos tėvynės, 
Nežinau šalies kitos. 
Kur ramintus krutinės 
Tėvynainių Lietuvos.

Čia sesutės, it, rūtelės,
Čia broliai — jazminai, 
Čia palaidoti kalneliuos 
Ilsis bočiai — milžinai.

Čia gyvenime, ik’ šioliai, 
Nešėm vargą ir džiaugsmus 
Viena lauka arėm, broliai/ 
Motinėlės supo mus.

Žiuriu į jį ir 
' vaizduojuosi tuos gintarinius Perkūno sužadėti- 
• nės rųmus jurų dugne. Reiškia, mažytę tos pa- 
: lociaus dalelę ir aš turiu savo rankbje, ir rašau.

Jau.vėlus buvo laikas.
— Eisime miegot, — tarė svečias. — Rytoj 

Parvažiavęs i Lietu- 
fc. 4.

Amerikoje, o dabar
aš pasakosiu dar daugiau, 
va pasakojau apie jus čia 
jums apie Lietuvą.

Ir mes ėjome miegot.

Čia mus siekiai ir svajonės,
Čia viltis ir pažadai, 
Kad šis vargas ir dejonės 
Bus nauju džiaugsmų pradai'.

Bern. Brazdžionis.
o------------- o------------ o

mes, kol esam lietuviai, 
krašto nenustosim, 
musų karžygių kapus,

apginsim ir saugosim:
Nei lenkas, nei vokietis 
mus krašto nevaldys — 
stipriai, drąsiai kovosim!

— M. Jankus

to 
ir

Brooklyn, N. Y.
Rengiama vasario 17 d., sekmadieni. Kadba Dr. B. K. Ven

cius, vaidinama S. Šimkaus 3 aktų operetė “Išeivis,” vėliau ba
lius ir šokiai. Pradžia 4 vai. po pietų, Ukrainiečių salėj, 103 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Rengia Lietuvių Tautininkų Klubas 
ir Brooklyn© Liet. Operetės Draugija. Prisideda: Lietuvių Gim
nastikų Klubas, šv. Vincento Dr-ja, Liet. MoterTGlo-bos Dr-ja, 
Sus. Liet. Am. 38 kuopa ir Lietuvių Piliečių Klubas, Yonkers,

Vasario 16 d., šeštadienio vakare 7:30 vai. Transfiguration 
salėj, Hooper St. ir Marcy Av. kampe. Dalyvauja ir jungtiniu 
choru vadovauja <tik iš Lietuvos atvykęs muzikas, kompozitorius 
Žilevičius. Kalbės Liet, generalis konsulas p. majoras žadeikis., 
Pradedama punktuališkai.

Chicago, III.
Sekmadienį, vasario 17 d., tai didžiausias minėjimas — 

Congress viešbuty, Golden Room. Dalyvauja svetimtaučiai ir 
Lietuvos Ministeris Jungtinėms Valstijoms p. B. K. Balutis. 
Daug kas kalbės. Vakarienei ir bankietui bilietas $3.00. Dalyvau 
ja apie 500 rinktinės publikos.

r.Ad. K-iCi-iTER. CO 
BERRY ANO SOUTH FIFTH 5TS.

BROOKLYN, N.V

Bet kas čia tau už
migs. Tie visi Lietuvos vaizdai: dangaus atspin
džiu upių vijgiai; girių šniokštimas; paukščių 
įvairus balsai. Viskas stovėjo vaidentuvėje ir 
miegas buvo nesurandamai pasislėpęs.

Rytojaus ryto vėl taip godžiai laukiu, kad 
tik ką naujo malonaus išgirst. Rodos, norisi, 
kad čia tau prie akis pastatytų Lietuvą su visoms 
grožybėms.

— Na, o kaip. Dainų Šventė?
— O. broluži! — atsiliepė. — Rodos, tie 

galingi balsai pasieks patį dangų. Širdis tik vir
pa; per kūną eina šiurpuliai. Nežinau, ar yra 
žmogus pasaulyje, kuris mokėtų apsakyt tą ste
bėtiną gražybę, kokią žmogus pergyveni Dainų 
Šventėje.

Jis atsikvėpė ir vėl pradėjo;
— T as mus, Kalnujuose, ant pilkalnio irgi 

buvo dainų šventė. Iš keturių aplinkinių para
pijų suvažiavo korai ir. kad užtraukė dainą, tai 
rodosi kalnas supasi. Balsai taip galingi, kad 
juos, rodos, negali neišgirsti ir pats senis Dievas. 
Vėliau, vakare, užkure amžinąją ugnį ir vaidino 

“Birutę”. Gražumas neapsakomas. Rodos, iš 
to kalno prisikėlė per amžius snaudusi galinga 
Lietuvos senovė. To visko nepamatyt, tai reiš
kia. negyvent pasaulyje!

— O šiaip jaunimas ar dainuoja vasarą per 
darbymečius?

— Dabar daug gražiau! — tarė. — Mat, 
dainuoja tie. ką mokęsi koruose. Oras be galo 
garsu.- Lietuvoje; netaip užkimęs, kai čia. Ame
rikoje. Sušunki, tai keliose vietose atbalsiai sus
kamba. Jau pradedi migt vėlai vakare. Tik iš
girsti. kad taip puikiai sugaudžia daina. Širdį 
lyg kokis sapnas supte supa.

— Na, o apie politiką. Ar žmonės ne
šnairuoja į dabartinę valdžią?

— Ne. — atsakė. — Kai aš ten buvau ir iš 
Amerikos laikraščių negaudavau — atrodė, kad 
jau visur ramu. Bet čia sugrįžęs, pamačiau, kad 
jie čia dar kalnus tebeverčia ant Lie t u voš valdžios.

— Ar. kažin. Lietuvos valdžia nebijo tų A- 
merikoje esančių prieš Lietuvą revoliucijonierių?

— Et. ką ten! — jis atsakė. — Niekas į 
tuos pusgalvius atydos neatkreipia. Jie ten gy
vena savo gyvenimu ir, mat. paisys, kad kur tai

KITI AIDAI...
Kiti aidai šioj šalyje

Skamba mus dainelių,
Kitaip amžiaus bėga dienos,

Broliu ir seselių... 
± 4-

Nėr tos meilės jau tarp musų
Kokia pirmiau buvo,

Kas prakilnu, miela, brangu,
Tas čia tarp mus žuvo.

Jei nueisi i besieda, .
Kaip koks svečias mielas,

Vietoj meilės, tu ten rasi —
Išblyškusias sielas.

Visi baikštus, šiurkštus, naivus,
Tautos meilė žuvus;

Plačiau žiūrint — taip atrodo,
Kad ji ir nebuvus!

To kiekvienas turim vengti,
Sakau, mieli broliai;

Į vienybe ir prie darbo —
Miegojus ik' šioliai!

Be vienybės, tautos meilės,
Žmogus kaip be rankų,—

Jei to atsiekt neįstengsim:
Mums gyvent bus tvanku.

Bet taip ilgai negali būti;
T utim moksle kilti,

Jį pasiekę, mes išmoksim
Ugdyt sieloj viltį.

Tada meilė mus tėvynes,
Pasireikš pas mus visus;

Gaus Lietuva ir mes patys
Kuogeriausius vaisius.

7'ada, brolis pradės brolį
Ir tautą, mylėti;

Už skriaudas jai padarytas
Darbu atmokėti.

Tada kitaip dainų aidas.
Skambės šioj šalyje;

Liepsnos meilė mus tėvynės
Kiekvieno širdyje.

■ -

f

šeštadieni, vasario 16 d. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. minėjime dalyvauja kalbėtojai, dainininkai, muzi
kai. Kadangi rengia Vilniui vaduoti komitetas ir kitos draugi
jos, reikia manyti, paVyks. Prasideda 8 vali. vak.

Newark, N. J.
Minima sekmadieni, vasario. 17 d. šv. Jurgio salėje. Kalba 

Liet, generalinis konsulas majoras P. žadeikis, p. J. Mačiulis, 
K. Jurgėla, Jonas Bigelow, prosecutor ir Jonas Berry, aktų ko- 
misionierius. Dainuoja šv. Cicilijos choras ir Harrisono “Biru
tės” choras. Įeiti nemokamai. Prasideda 7:30'vai. vak.

New Britain, Conn.
Sandariečių sumanymu, sukviesti visų draugijų po pora 

atstovų ir šventę minėti nutarta ne vasario 16. d., bet sekmadie
nį, vasario 17 d. Lietuvių salėje, 354 Park St. 2 vai. pp. “Varpo” 
choras išpildo muzikalinę programą. Kailba naujai apsigyve
nęs adv. Kazys \. Tamulionis ir nesenai dš Lietuvos atvykęs 
newhaveniskis, mokytojas Jonas Krukonis. Taip pat dalyvau
ja ir kalba miesto valdininkai. Muzika savo dalį, vadovaujant 
H. Vinikaičiui taip pat atlieka^ Numatoma gana gyvas minėji
mas. Įeiti — 10 et. Pelnas skiriamas Dr. Jono BasanaA’ičiaus 
paminklui statyti.

M. Karbauskui. Dainuoja p-lė Gribaitė ir Stasys Paura. Įeiti ne
mokamai. Kergiama visų drauge organizacijų, draugijų ir drau
gijėlių.

Worcester, Mass.
Minima L. N. C. salėje vasario 17 d. 2 v. pp. Kalba iš So. 

Boston, Mass. adv. F. J. Bagočius ir vietiniai: adv. J. Mileris, 
adv. Ign. Burkna, adv. Pr. Bublis, kun. J. Jakaitis, kun. Daugis 
ir kun. Vembrė.T^Iuzikalinę dalį atlieka “Aušrelės” choras, p. 
J. Dirvelio vedamas ir SLA. jaunuolių choras, vedamas čia gi
musios lietuvaiįžės p-lės Julės Mitrikaitės. Minėjimą rengia 
Worcesterio lietuvių draugijų taryba. Komitete daugiausia dar
buojas V. Barisas ir kiti. Drauge minima ir Dr. Jono Basanavi
čiaus mirties sukaktuvės. Apie tai ir vietos Amerikonų spauda 
rašo.

Yonkers, N. Y.
Kolonijos lietuviai prisideda minėti drauge su Taurininkų 

klubo rengiama pramoga Brooklyne, N. Y., Ukrainiečių salėje, 
103 Grand St.

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valandos: 2—4 po pietų ir 6—8 vak. 1;
Rytais ir Nedėliomis pagal sutartį 1

799 Bank Street Į
(virš Bankos) Waterbury, Conn. |

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Yaišnis
WILKES BARRE, PA. 

užlaiko pirmos klesos
Restoraną ir Hotelį 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir pa
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi

B. K. BALUČIO KALBA.

Pasakyta “Lithuanian Cham
ber of CommerceT> surengtam 

bankiete, St. George Hotel, 
Brooklyn, N, Y. vasario 3 d.

1929 metų

(Ištraukos)
Gerbiamieji! Jus norite išgir

sti iš manęs apie Lietuvą, apie 
jos gyvenimą, apie jos politiką, 
apie j*os reikalus. Bet politikos 
dalykai, tautos gyvenimo klau
simai, Valstybės reikalai yra to 
4i gražuyne “žertas” — ir trum
pu laiku, (paskubomis) vienoje 
kalboje, to visko negalima nei 
nupasakoti, nei nupietšti, o juo 
labiau negalima nuodugniau 
išaiškinti.

Todėl šiandie apsiribosiu, 
mėgindamas tik keletą ir tai, 
pat svarbių jų, metmenų nutie
sti, kad lengviau butų atsivaiz- 
duoti tą didį audeklą, kurį šiuo 
laiku — jau per 10 metų — 
Lietuvos tauta mėgina austi.

Bet, Jus, Gerbiamieji, žinot, 
kad kiekvieną audimą galima 
tamsesnėmis ar skaistesnėmis 
varsomis atausti.

Rai kurie gal įdomaujate, ko 
kiomis spalvomis aš tą Lietu
vos audimą piešiu. Vieni gal 
tikitės, kad aš kaip amerikietis, 
Lietuvą ir jos vyriausybes juo
du “nigerį” maliavosiu. Kiti 
gal tikitės, kad aš Lietuvą — 
bodamas jos atstovu — švie
siausiu angelu nupiešiu, o jos

vyriausybę tai jau visai “nu- 
zalatysiu.”

Bijau, kad ir vieniems ir ki
tiems teks apsirikti. Aš šiandie 
noriu su Jumis kalbėti, ne tiek 
kaip Lietuvos atstovas, bet dau 
giau kaip pusėtinai senas ame
rikietis, kuris tiek metų gyven
damas Amerikos Lietuvių tar
pe, turėjo progos ne tik juos 
pažinti ir suprasti, bet ir pats 
amerikiečiu tapti. Ne tik ame
rikiečiu tapti, bet ir būti vie
nu iš dviejų Amerikos lietuvių 
atstovų, pasiųstų Lietuvos Tai
kos Deilegacijon, kuri, pasaulio 
karui pasibaigus ir Taikos Kon 
ferencijai Paryžiuje įpras i dė
jus, darbavosi ten 1919 m. Tai
gi aš lyg turėčiau šiek-tiek pa
mato mainyti, kad, pats ameri- 
ikiečiu būdamas, aš juos šiek- 
tiek pažįstu ir suprantu.
Lietuvoje — gynė amerikiečių 
reikalus, Amerikoj — Lietuvos 

gyventojų.
Bet be to, aš turėjau dar 

vieną progą, kurios nedaug a- 
merikiečių turėjo — būtent, 
per paskutiniuosius arti 10 me
tų aš turėjau progos būti Lie
tuvoje, pačiam verpete, pačiam 
jos kovos už nepriklausomybę 
sūkuryje. Aš turėjau progos ne 
tik prisižiūrėti, bet ir gyventi 
džiaugsmais, liūdėti jos liūdė
jimais — žodžiu, per šiuos de
šimts metų man teko būti prie 
Lietuvos lopšio, beveik nuo pat

to laiko, kada šis naujai gimęs 
kūdikis savo silpnu balseliu da
vė pasauliui žinoti, jog gimė ir 
nori gyventi bei augti.

Kitais žodžiais tariant, man 
teko progos susipažinti s.u a- 
biem medalio pusėm; Lietuvos 
lietuviai daugiausiai pažįsta 
tik savo, lietuvišką pusę, ne
pažindami amerikietiškos pu
sės, o Amerikos lietuviai, dau
gumoje, nevisai gerai pažįsta 
lietuviškąją medalio pusę. Iš to 
ir kyla sunkumų ir didesnė da
lis nesusipratimų - vieni kitų 
nepažįsta kaip reik, vieni kitų, 
kaip reik, suprasti negali. Jus 
man galite tikėti, būtent Lie
tuvoj man dažnai teko ameri
kiečius ginti — ne tiek ginti, 
kiek aiškinti amerikiečių būdą, 
pasielgimus, jų idėjas ir pažiū
ras, jų troškimus ir norus, ku
rie nevisumet Lietuvoje tinka
mam suprantami ir įvertinami 
— ne iš blogo noro, bet del to, 
kad ten nematę amerikietiškos 
medalio pusės.'

Pabuvęs ilgesnį laiką Lietu
voje, gerai su jos gyvenimu su
sipažinęs, aš matau, kad čia aš 
turėsiu, gal but, nemažiau pro
gos, ginti Lietuvą — prašau 
mane gerai suprasti — ne atski 
rus žmones, ne atskiras par
tijas, ne atskiras vyriausybes, 
bet Lietuvą, ginti, ir ta prasme 
kad ją galėtum geriau supra
sti, kad pažintum lietuviškąją 
medalio pusę.

Ką kuri vyriausybė padarė?
Ir Lietuvoj, kaip ir visur ki

tur, yra Įvairių žmonių — ge
rų ir blogų. Yra, ar teisingiau 
buvo, Lietuvoje ir įvairių vy
riausybių’— man teko bendra
darbiauti su visomis iš jų, pra
dedant nuo Krikščionių Demo
kratų ir baigiant Liaudininkais 
ir Socialdemokratais. Ir aš, 
kaip lietuvis, kaip Lietuvos pi
lietis ir kaip amerikietis, su vi
su atvirumu turiu pasakyti tą, 
ką kiekvienas padorus, neapa- 
kęs, nors šiek tiek bešališkas. 
Liet. pil. turi savo širdy pri
pažinti, — būtent, kad kiekvie
na jų turi Nepriklausomos Lie 
tuvos istorijoj savo kreditu 
pliusų ir kiekviena jų, neapsė
jo be to, — kas taipgi gyveni
mo eigoje yra natūralu — kiek 
viena jų neapsėjo be to, kad 
neturėtų savo debitui ir tokių 
ar kitokių minusų.

Bet vienu atveju visos ligi 
šiol buvusios vyriausybės, bu 
vo ir yra, — kaip tai keistai 
neskambėtų — visiškai vieno 
dos. Tai užsienių politikos klau 
simais. Lietuvos tarptautinė po 
litika, — ne tik savo svarbiau
siuose vedamuose ruožuose, bet 
dažnai ir smulkmenose, — 
nuo pat pradžios, ligi šiam lai 
kui, buvo ir yra vienoda: ar 
ją vedė krikščionys demokratai 
Purickis, Jurgutis, Čarneckis, 
Reipys, ar bepartyMus Galva 
nauskas, ar liaudininkas Šle
ževičius, arba jį pakeisdavęs 
soc. dcm. Požėla, ar pagaliau 
tautininkas Voldemaras — su 
visais aš dirbau šioje srityje

artimiausiam 'kontakte, vesda
mas Politikos Departamentą, o 
vėliau savo žinioje turėdamas 
riša Užsienių Reikalų Ministe
rija, kaip jos Generalinis Sek
retorius — vedamoji tarptauti
nės politikos linija prie vieno 
iš jų nesiskyrė nuo politikos 
kito.

Įvairios Lietuvos Vyriausy
bės žymiai skyrėsi viena nuo 
kitos krašto vidaus politikoje 
— ir čia jos gali turėti dau
giau ar mažiau savo kreditui 
pliusų ar minusų,

Bet aš čia nemanau nei gir
ti, nei peikti tokią ar kitokią 
vyriausybę, ar partiją. Aš no
riu jums djuoti tik šiek tiek 
faktų, iš kurių Jus patys galė
site sau pasidaryti išvadų.

Kultūra, mokslas Lietuvoje 
daugiau 10 kartų pakilo!
Jeigu aš neklystu, daugelis 

amerikiečių, buvusių Lietuvoje, 
grįžta mažiau ar daugiau ap- 
si vylę. Aš juos visus gerai su 
prantu. Ne iš blogo noro tatai 
atsitinka. Jie visi savo gimtinį 
kraštą myli — myli taip, kad 
norėtų, kad jis butų geriausis, 
puikiausi.*, gražiausi*, kad ga
lėtų juo didžiuotis ir džiaugtis. 
Juk jo tėvynė pagaliau laisva 
ir nepriklausoma!

Bet tikrenybė nepanaši į jų 
išsvajotą ir išsapnuotą Lietu
vą. ir daugelis jaučiasi nepa
tenkintais, lyg apsigavusiais, 
apsivylusiais.

Kodėl taip yra? Todėl, kad 
iš pradžių mes vaduojamės jau 
amu, o ne protu — pirmais į

spūdžiais, o ne aprokavimu.
Lietuva, daugeliu atžvilgių -- 

toli gražu dar ne visais — smar 
kaus progreso yra per 10 metų 
padariusi — ir tai, taip sun
kiomis aplinkybėmis, kokių jo
kia kita naujai gimusi po karo 
valstybė nėra turėjusi!

Meskim akim tik į nekurias 
Lietuvos valstybinio lukio sritis. 
Imkim, pavyzdžiui, Apšvietą ir 
kultūrą. Ar žmonės pagalvoja, 
kas buvo pirm Nepriklausomy
bės ir kas yra jau dabar, tik po 
10 metų? Imkim mokyklas. Di- 
Dvidesimts penki metai tam at
gal, visoj Lietuvoj, nebuvo nei 
vienos lietuvių mokyklos auk 
štesnės, vidurinės, ar pradinės; 
nei vieno laikraščio, nei vienos 
knygos. Ligi 1918 metų susi
tvėrė kelios dešimts lietuviškų 
m okyki ų, pri vači ų draugijų, 
kaip “Rytas,” “Žiburys”, “Sau
lė," pastangų dėka. Paskelbus 
Nepriklausomybę, visos buvu
sios rusų mokyklos tapo pa 
verstos lietuvių mokyklomis — 
jų buvo iš viso (pradinių) apie 
600 — ir tai daugelis laike ka
ro buvo sudeginta — moky 
tojų truko, namų truko. Ta 
čiau, po 10 metų sugebėta pra 
dinių mokyklų skaičių privary
ti ligi 2.500. su daugiau kaip; 
3,000 mokytojų ir apie pusant
ro šimto tūkstančio mokinių.

(Tąsa ant 4 to pusi.)

A teis laikas, kada lenkai neras j 
durų: pro langus juos išmė i 
tysime!

— Jonušas Radvila* D. L. et ( 
manas kunigaikštis.

Nežinau kitų, bet man — 
duokit laisvę, o ne — mirtį!

Patrick Henry

GEORGE'S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street 
(prieais gelžkdio stotį). Sveteliai I 
atsilankę kartį, atsilanko paskui tan I 
kiau. Į

Jurgis Vaišnis, i
I

........... ..... ...

Bell Phone Poplar 7645

• A. STANKUS
t— Lietuviškas Graborius — 

Geriausias patarnavimas. 
Daug metų patyrimo.
1023 M t. Vernon St. 

f Philadelphia, Pa,

Tel. Mitchell 0656

V. ADOMAITIS
SENIAUSIAS LIETUVIS
GRABORIUS NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nubudimo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavima* 
bus atatinkamiausias ir už prieina
mą kaina. Nuliudimo valandoje 
praJau lauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street
Philadelphia, Pa.
Td. Bdl. Ortgon 5116

i > •- • : ■ . g
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Bolševikui rasti kalti

Bugpiučio mėnesį, 1928 
tais, Eastun, Pa. miestely

me- 
lie- 

tuvių bolševikų piknike Įvyko 
kumštynės, kuriose Petras Klo 
va nukentėjo. Jis apsiskundė 
teismui ir vasario 5 dieną, džiu 
ri rado 8 bolševikus kaltais mu

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS'ir
Bolševikai mano

PAREIŠKIMAS

./ VASARIO 16 D., 1918 M.
Lietuvos Taryba savo posėdy vasario 16 d.,

V Itnybi VASARIO (FEB.) 16 D., 192t)

apeliuoti

lietuviams

Bet H. Briuchanovas “I z vie
pti jose” s a irsi o 24 d. pripažįsta 
červoncų kritinio faktą, tik, su 
prantama, jį nusmailina. Pa 
sak jo, červoncai balandžio 1 
d.. 1924 metais buvo verti 5 
rublius ir 52 kapeikas, old. 
spalių. 1928 tik 5 rublių ir 41 
kapeikos. Tai, skaičiuojant ur
mo prekių kainomis.

Skaičiuojant gi tomis kaino 
mis. kurias pirkėjas turi krau 
tuvėse mokėti, červoncų buk 
lė apverktėnesnė: 
jie buvo verti 4 
peikti, o 1928 tik 
kapeikų.

B ri u cha novas
kus šaukia vykdyti Lenino įsa 
kymą “stabilizuoti rublį.” čer 
vcncų kritimo kaltininku jis 
skaito dabartinius keblumus že
mės ūky ir javų supirkinėjime.

IŠ LIETUVOS
Rašo Šhburis.

1926 metais 
rublių, 83 ka- 
4 rublių ir 74

bolševi

1918 
metais vienu balsu nutarė: kreiptis į Rusijos, Vokietijos 
ir kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaip vienintelė lietuvių tautos at
stovybė, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo tei
se ir lietuvių Vilniaus nutarimu rugsėjo mėn. 18-23 d., 
1917 m., skelbia atstatanti nepriklausomą, demokrati-i 
niais pamatais sutvarkytą, Lietuvos Valstybę su sostine 
Vilniuje ir tą valstybę atskiriant nuo visų valstybinių ry
šiu, kurie vra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad Lietuvos vai-! 
stybei pamatus ir jos santykius su kitomis valstybėmis 
privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau sušauk-! 
tas Steigiamasis Seimas, demokratiniu budu visų jos gy
ventojų išrinktas. Vilnius, vasario 16 d., 1918 m.

Lietuvos Tarybos nariai:
Dr. Basanavičius, K. Bizauskas, M. Biržiška, S. Ba-; 

naitis, P. Dovydaitis, D. Malinauskas, St. Kairys, P. Kli-; 
mas, V. Mironis, St. Narutavičius, A. Petrulis, Dr. J. j 
Šaulys, K. Šaulys, J. Šernas, A. Stulginskis, A. Smetona, Į 
J. Smilgevičius, J. Staugaitis, J. Vailokaitis, J. Vileišis. « ■■    —■ ■ ■    *

Lietuviams aukščiau einąs dokumentas turi tiek reik j 
šmės, kiek amerikonams “Declaration of Independence,” j 
vienbalsiai liepos 4, 1776 metais priimta. Abu dokumen
tai patiesė naujo, nepriklausomo tautos gyvenimo pagrin -silpnumą piktai išnaudoja, tik-į 
dą: amerikonai atsimetė nuo anglų, lietuviai pareiškė siu palaikyt 
daugiau rusų ir vokiečių globos nenorį. Amerikos respu- mą Rytų Europoje. Tas 
blikai jau eina 153 metai, o Lietuvai sukako tik 11-ti.

Nors tas dvi respublikas skiria 3,000 mylių atstu
mas, tačiau, ryšiai tarp jų gana dideli ir žymus, bent iš 
lietuvių pusės: juk čia gyvena trečdalis lietuvių tautos! 
Amerikonams gal ir nėra tiek svarbu, jog lietuviai, prof J 
Jono Trevor išskaičiavimais, 1920 metais tesudarė, Ame-j 
rikos gyventojų skaičiuje, 27 vieno nuošimčio šimtadales, 
bet Lietuvai, tas, 33-jų jos sūnų bei dukterų nuošimčių Bernaras reikalauja, bet visa 
Amerikoje gyvenimas, sudaro didelį ir reikšmingą daly- lietuvių tauta! 
ką. Nuo fakto, jog Amerikos lietuvių pinigais tapo išlei- = 
sta pirmoji lietuvių kalbos populiarė gramatika, iki fak-i 
to, jog Amerikos lietuviai, Lietuvos laisvei iškovoti, su-į 
dėjo virš miliono dolarių aukų — Lietuvos gyvenime vi-i 
sados buvo jaučiama stipri Amerikos lietuvių ekonominėj 
ranka.

Lietuvą, del laimingai sulauktų 11 sukaktuvių svei
kindami, linkėkime jai augti bei stiprėti, pasiimant iš 
Amerikos respublikos tų principų, kurie amerikonų tau
tą padarė stipria ekonomiškai, gyva darbingumu, ir tvar
kia politikoje. O mes, Amerikos lietuviai, — niekados ne
pamirškime Lietuvos!

16 d. pra-

Tik ką buvau bepradėjęs užmigti. Balado
jasi kas tai j duris. Nesupratau, ar aš sapnuoju, 
ar tikrenybėje, čia kas beldžiasi. Susukau į už
kloją galvą, ieškodamas ramybės. Bet veltui. 
Vėl girdžiu balsą.

Atsikėliau.
— Kas čia?
— Svečias: — tarė Bronė. — Nori matyt?
— Kas? — pratariau. — Sakyk, kokis sve

čias?
— Nesakysiu, — tarė. — Eik į apačią ir 

pamatysi. Girdžiu — pažįstamas balsas.
— Broluži Kazy! — sušukau. — Eik čia!

— O karo pėdsakų ar dar yra?
— Yra. — atsakė. — Dar kai kur ir apkasai 

neišlyginti. Žmonės pripasakoja įvairių baise
nybių ir juokingų dalykų. Tu, broluži, kaip 
rašytojas, kad parvažiuotum, tai rastum medžia
gos rašymui!

Mudu nutilome. Jis pasiėmė į rankas Vy
dūną, o aš atsiskleidžiau indo Rabindranat Ta
gore ’Namai ir pasaulis”. Tai nauja literatūra, 
tai nauji pasauliai.

nė?
— Tu iš Lietuvos.' Na, kaip kelio-

D-RAS JONAS BASANAVIČIUS

skundai del 
buvo t eis in-

Tokie Įvykiai 
garbės nedaro. 

—o—
Sovietų valdininkai

“Izviestia” sausio
neša šitokį Sovietijos valdinin
kų “darbingumą.”

“Kiek i&minkų 
neteisėtu mokesčiu 4 *
gi, rodo šie f alkiai: Kletsko ra- j 
jone iš 3,350 gautų
sai nepamatuotų buvo tik 428. 
Frolovo rajone iš 3,701 skun
do, teisingais pripažinta 2,-1 
930."

S ori et i jos valdininkai. rąa-' 
tyt. gana skaudžiai ūkinin

-kundų. vi ;

Vizos ir pasai
Lietuvių skyrius prie For. 

Lang. Inf. biuro skelbia, jog 
Amerikos piliečiams šios šalys

— O. puikiai! — tarė. — Aš norėčiau per 
visą amžių važiuot, važiuot ir važiuot.

— O kaip Lietuva?
— Viskas puikiai! — pasakė. — Apsilan

kymas Lietuvoje, tai buvo maloniausias, puikiau
sias ir linksmiausias mano gyvenime laikotarpis.

Tuos žodžius tariant, šypsą per akis tryš
ko iš pat širdies.

— Aš atgimiau! — tarė. — Aš dabar visai 
Kas norite rast linksmumo — važiuo- 

Čia, Amerikoje, žmonės ne gy

Šliburis.
o--------------o------------- o

Minėkit ne pragaištį, mirtį, 
kapus,

bet kovą, vien kovą be galo:
geresnio paminklo didvyriams 

nebus,
kaip vykdymas jų idealo!

— Vaidilos Ainis

DAINA APIE TĖVYNĖ.

—o—
Voldemarui Bėda 

as oficiozas 
išsi reikšda mas

užsienio reikalų
Į nisterio, Zaleskio, kalbos
i kijos seimui, apie kurią ir
i d omaras '
į me su korespondentais Kaune.i turinga Persija.
Lo^o; ! Tie Amerikos lietuviai,'kurie

Keikės priprasti prie min-įšios šalies jpiliečiais tapo, pil- 
Voldcmaras Lietuvos:

Vėl

Tumi

Nežinau tokio kraštelio, 
Nežinau tokios šalies. 
Kur kalnelis prie kalnelio, 
Kur pilelė prie pilelės.

KI lįLS PA1N

padarytas iš kaskaros ir kitų medikali^į 
žolių paakstina vidurius ir kartu su$ti|jj 
rina visų kun.} ir padidina atsparumą. Ats
paru mu i sumažėjus, ligų perai turi progoj 
vykinti savo mirtiną darbą, bet Trinerį$ 
Kartusis Vynas padidina jėgas ir prigelbs* 
ti atspirtį influenzai. Visose aptiekost. 
Naudingas kuponas kiekvienam pakietę. 
Sempelis veltui iš Jos. Triner Co.. 133^ 
So. Ashland Ave., Chicago. III.

- i,.ii. M-jų .i , jj

FLU, ŽMONIJOS
BAISUS PRIEŠAS

Pavojus influenzos epidemijai pasikaę* 
ton yra didelis, dėlto, kad oras šiemet la« 
"bai nepastovus ir flu gali išnaujo apsi« 
reikšti bile valandą. Visi oficialiai pran#4 
Šimai pataria: Žiūrėk, kad viduriai veikllį 
gerai.

TRENERIO KARTUSIS

F ten y b ėVASARIO (EEB ) 16 1929
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West Side; Katalikai bažnyčioj vasario 16 d. gedulingomis 
pamaldomis rytą ir vakare mini. Vėliau par. salėje prakalbos.

Bridgeport. Vaičkaus teatras vaidins atatinkamą misteriją. 
Vasario 17 d. kun. M. Krušo, J. Vaičkaus ir A. Pociaus rųpes^ 
čiu, rengiama. Kalbos, linksmoji -programa, numatoma, didelė.

New York City, N. Y.
Minėjimas iš vasario 16 d., del patogumo ir dalyvaujant 

daliai verkėjų Brooklyne ir kitur, minima vasario 24 d., kitą 
sekmadieni. Rengia p-lė Marg. Žukauskaitė. Bus ir vaikučių pra 
moga. Rengiama parapijos salėje.

Harrison—Kearney, N. J.
Laisvės paskolos komiteto iniciatyva, rengiamas paminėji

mas vasario 17 d. Lietuvių politikos salėj, 145 Schuyler St. Ko
misija A. Daunoras, K. Nekrašas, V. SemOliunas ir J. Stasilio-

So. Boston, Mass.
šventė minima vasario 17 d. 7:30 vai. Municipal salėje. 

Kalba kun. K. Urbanavičius; kun. Strakauskas; worcesteriskis 
advokatas Antanas Mileris; adv. Kazys Kalinauskas; adv. Jas. 
Keyes ir kiti. Dalyvauja šv. Petro parapijos choras, vad. varg.

Kraštas mylimas -— gimtinė 
laukia mus pagalbos.
Einam: kam gyva krūtinė 
plaka labui Lietuvos!

— Sytis Telšiškis

Cleveland, Ohio.
Vilniui vaduoti komiteto pirmininko iniciatyva minėjimas 

Įvyksta sekmadienį, vasario 17 d. Kalba chemikas J. P. žiuris ir 
adv. p. česnulis. Įvyksta Lietuvių salėj, 6835 Superior Ave.

Schenectady, N. Y.
Minima vasario 17 d. parapijos salėje. Kalba keli kalbėto

jai. Yra ir teatralinė programa. Maži vaikučiai deklamuoja pa
triotiškas dienai pritaikintas eiles.

Bayonne, N. J.
Amerikos lietuvių piliečių klubas šventei minėti rengia sek

madienį, vasario 17 d. šv. Mykolo 'parapijos salėje, 15 E. 23rd 
St. vakarienę. Tarp kitų, dalyvaus ir kalbės “Vienybės” pirma
sis redaktorius — Vytautas Sirvydas.

Amsterdam, N. Y.
Vasario 16 d. 11 motų sukaktuvės labai iškilmingai mini

mos. Dalyvauja Įvairių pažiūrų veikėjai. Kalbos, dainos, chorų 
dalyvavimas ir kiti programos dalykai primena lietuviams ma
lonios šventes sulaukus.

Vasario 17 d., Dievo apvaizdos par. salėj Marijonų kolegi
jos rėmėjų vakaras nepr. šventei minėti su įvairenybėmis.

Hudson, Mass.
Rengia kolonijos lietuviai vasario 17 d., sekmadienį, 2 v. 

pp. Cochran salėje, 21 Main St. Kalba “Vienybės” antrasis re
daktorius Jonas Valaitis. Minėjimą rengti .daugiausiai pasi
darbuoja p. S. Šatas.

Amerikos Lietuviai Mini Tautos Šventę, Vasario 16
________ _ : —— -

Baltimore, Md.
Labai sutartinai rengia minėjimą sekmadienį, vasario 17 d. 

2 v. pp. visi lietuviai. Kalbės 7 kalbėtojai: vietos advokatai, dak 
.tarai, kunigai ir kitokį. Kalba ir miesto burmistras. Kalbama 
Lietuvių Tautinėj salėj, 851 Hdilins St. Liet. kat. fed. skyrius, 
padedant šiaip veikėjams rengia šv. Alfonso salėje teatralinę 
programą su margumynais. Aukos iš visko nutarta perduoti 
p. Vileišienei, Vilniaus našlaičių naudai.

Detroit, Mich.
West Side dalies Vyčių 102 kuopos i-niciastyva, minima vasa

rio 17 d. 7 vad. vakare. Kalba kun. Boreišis. Teatraline progra
ma vadovauja art. Olšausks. Vaidinama istorinis veikalas “Mir
ga” arba “Vytautas kalėjime.” Choras dainuoja patriotines dai
nas. Vieta 25 ir Vernon Highway, W. salėje.

Mes kylam, kai šaukias į sū
nūs, pagalbos tėvynė,

ir žengiam keliu, kurį boėui 
garbė mums praskynė,

— L. Gir*

Philadelphia, Pa.
šventę minėti sumanyta SLA. 135 kp., p. J. Griniui pasiu

kus vasario 16 d. Rengti daugiausiai prisideda J. Grinius, J. 
Streleckas, K. Slivynasrir A. Vaivada. Kalbės p. \ aivada, nese
nai iš Lietuvos atvykęs keliaująs aplink pasaulį rašytojas ir po
etas, kap. Petras Akiras Brržys, Dr. E. G. Klimas ir adv. M. M. 
šlikas. Rengėjai yra SLA. 135 kp., Liet, muzikalus salės b vė, 
Gedimino klubas ir Jaunuolių mokykla. Atliekama muzikališka 
programa ir jaunuolių mokyklos vaikučių deklamacijos. Taip 
pat dalyvauja ir šv. Andriejaus par. choras, vadovaujamas 
varg. Petro Staniškio. Įvyksta Liet, salėj. Dalyvauja ir dau
giau dainininkų. Be visa kita, dalyvauja miesto burmistras (ma
yoras) Harry A. Mackey.

Pittsburgh, Pa.
Minėti iniciatyva kilo SLA. 3 apskr. valdyboje. Rengti pri

sidėjo viso 7 lietuviškos draugijos, šventės minėjimas Įvyksta 
sekmadieni, vasario 17 d. Lietuvių mokslo draugijos salėje, 142 
Orr St. Soho daly. Paskaitas sako J. Mažiukna, Paul Dargis, 
raut. ipar. klebonas kun. Zigm. Viparta ir P. PivaronĖs. Daly
vaus jaunuoliai muzikališkai programos daliai atlikti. Taip pat 
tautinės -parapijos choras dalyvauja. Įvyksta ir koncertas.

PAIN-EXPEUER
RE.a.U.S.P*T.OFF.

Milijonai 1 
Jūsų | 

pačių žmonių kalba 4 
nžra kito tiekio linimento, ku
ris veiktų taip ūmai, taip pa- 
t tukinančiai kaip PAIN - EX- 
PEL.LERIS. Jie naudoja jj nuo 
Peršalimų, Skausmų, Krutinėję, 
Galvos Skaudėjimų, Pečių Gėli
mo, Skaudamų Muskulų, Sustin
gusių Sąnarių, Išsinarinimų, Nn- 
simušimų, Reumatiškų Skausmų, 
Neuralgijos ir t. t. Ir greitai jie 
susilaukia neįkainuojamos pa
galbos.

Tik persitikrinkite, kad gauna- S 
te tikrąjį. INKARO vaisbaženklis ' 
ant pakelio yra jūsų apsaugotojo. 
Savo turiniu brangi ir įdomi kny
gutė yra įdedama su kiekviena 
PAIN-EXPELLERIO bonka.

Parsiduoda visose vaistinėse. 
Kaina 35 ir 70 centų bonka.

Nežinau tokios padangės,
Nežinau tokiu lanku, 

* * l'

Kur lūšnelėj prie palangės 
Sudainuota tiek dainų.

Scranton, Pa.
Minėjimą rengia Taurų klubas. Vasario 17, sekmadienį, 

Casey Hotel, bankietą ir kalbas. Minima labai draugiškai. Svar
biausi kalbėtojai: teisėjas Geo. W. Maxey, miesto mayoras E. 
B. Germain ir SLA. prezidentas St. Gegužis. Programą vesti pa
kviestas buvęs serantonietis, dabartinis “Vienybės” administra
torius D. Klinga.

nija, Suomija, Vokietija, Japo 
nija, Persija, Švedija ir kelios 
kitos.

Tarp jų, gaila pasakyti, nė nauJas-
ra Lietuvos. Musųrtėvynė iš A kLe į Lietuvą.
merikos piliečių po senovei ima (vena, tik buna, lyg neturėdami kur dingti.
po $10 už vizą. j Atvožęs dėžę, jis pradėjo visiems dalinti iš

šis ėmimas, musų nuomone,: Lietuvos atvežtų saldainių. Tai naujenybė’ 
yra labai siaurai suprantamas Paskui ant stalo pradėjo dėt knygas: "Rabin- 

Lietuva turėtų Ame- dranat Tagores ”, "Namai ir pasaulis” ir “Gitan- 
visai nuo vizų at žali.“ Viduno: “Sveikata, jaunimas ir grožė”, 

j "Gaisras” ir "Gimdymo slėpiniai”. Lietuvos po-' 
etų eilių rinkinys: t— "Vainikai”, Vaizdai —

v W i

“Šilkinė šlebute”. O žurnalų! "Naujas Žodis”, 
“"Vėpla", "Aitvaras”, “Spaktyva”, “Meno Kul- 

t ., ... i turą“ ir daug kitu. Rodos atvežė visas Lietuvos nai nuo vizų mokesčio atleidi-i & .
mo užsipelnė. brangenybes. O kai pradėjo pasakot apie Lietu-

Q ! vos žmonių malonumą, tai, rodos, apžerk aitva
rą ir žaibo greitumu skrisk į tą brangią šalį!

Bėja. Išvyniojo iš popieros geltoną, per
matomą daiktuką, tai man dovanėlė — gintari
nis plunksnakotis. Seniau dainuodavau, kad Bi- 

1927 metais garvežių jau bu-Irutė turi gintaro šniūreli. Gi, štai, dabar ir aš 
vo 163, keleivinių vagonų 342, j turiu gabalėlį to Lietuvos aukso.
prekinių 3,896.>' ... . - - ~

1923 metais pervežta 2,615,-

mi- : dalyka
Len- Į rikos piliečiu
Vol-I leisti, kaip tai daro ne tik civi- 

■prisiminė pasikalbėji \ lizuota Vokietija, bet ir nekul-

ką n tykių Įtempi-;
s, gali j 

J boti, ir nieko butų, jei ir rusai! 
! ir vokiečiai, kurie taip pat sten ■ 
I giasi palaikyti tą Rytų Euro-! vagonai ir 1,369 prekiniai, 
ipos kun a žaizdą (tai yra, Vii-j 
niaus klausimą. Red.) atvirą.”;

Kaip gaila, jog svarbiausias 
Franci jos laikraštis dar neži
no, jog Vilniaus ne vienas Vol- -349 keleiviai ir 1,016,862 tonai

—o—
Kiek lietuvių užregistruota 
Amerikos konsulate Kaune

F. L. I. S. išsiuntinėjo lietu
vių laikraščiams ištraukų iš 
Amerikos valstybės departa
mento laiško. Įteikto kongresui 
gruodžio 24 d. Tame laiške pa
žymėta kiek kuri tauta yra pra 
šiuši vizų Amerikon Įvažiuoti 
spalių 15 d., 1928 m.

Kaune, pasirodo, tą dieną bu 
vo užregistruota 316 turinčių 
kvotoje pirmenybę, ir 632 tu
rinčių antras vietas. Visai nc- 
kvotinių įregistruota 9,000; iš 
viso, tokiu budu, Įregistruota 
9.948. Kadangi kasmet Įleidžia
ma tik 344 lietuviai, tai patys 
skaitytojai gali surokuoti, ka
da galėtų atvykti tie, kurie jo
kių pirmenybių kvotoje neturi.

Prašymų Amerikos konsulas 
Kaune tą dieną turėjo priėmęs 
apie 20,000.

Latvijoj dar daugiau prašy
mų pas konsulą butą, net 50,-’ 
000; Estijoj 5,000, Lenkijoj 
250,000. Rusijoj 250.000.

Išvada iš tų skaitmenų aiš-| 
ki: tie, kurie jokių pirmenybių! 
kvotose neturi, negalės iš Lie 
turas į Ameriką atvažiuoti, 
mažų mažiausiai, per 30 metų.! 
Todėl, nereikia tokiems laiva j 
kurčių išpirkti ir. laivų kumpa , 
nijoms, ar agentams, veltui pi
nigų duoti.

Du metai atgal, Vilniuje, musų pavergtoje sostinė
je, mirė D-ras Jonas Basanavičius. Mirė vasario 16-tą, 
tai yra dienoje, kada lietuvių tauta šventė devintus savo 
nepriklausomos valstybės metus. Jis dalį savo sapnų ir 
svajonių sulaukė išsipildant — Lietuva tapo laisva, lietu
vių tauta prabudo iš snaudulio. Tačiau, kitos dalies nesu
laukė. Tai — Vilniaus paliuosavimo ir tapimo Lietuvos 
valstybes sostinė. To Vilniaus, kuriame D-ras Basanavi
čius visą laiką gyveno, vargo, ir lietuvių tautos reika
lams dirbo.

D-ras Jonas Basanavičius buvo tokio lietuviu inteli
gento tipas, kuriu mes mažai, arba visai neturime. Jis 
stengėsi rūpintis visais svarbiausiais tautos reikalais, y-, 
patingai mokslo. Jis pirmutinis suprato reikalą lietu
viams turėti laikraštį, ir įkūrė “Aušrą,” kuri išbudino ne 
vieną jauną lietuvį studentą, pavyzdžiu, ir Dr. Vincą Ku-, 
dirką. Ilgus metus Bulgarijoj gyvendamas, jis ten Įgijo! 
daug pagarbos, tačiau, savo darbais ir pavyzdžiu rodė,! 
jog ir svetur gyvenant, galima ir reikalinga yra būti lie
tuviu. Grįžęs į pasiilgtą Lietuvą, jis stojo veikti politi
koje, pirmininkaudamas pirmam lietuvių seimui Vilnių-| 
je, o vėliau ragindamas lietuvius balsuoti už savo atsto
vus i Rusijos durną (seimą). Norėdamas lietuvius ekono
miškai sustiprinti, jis įkūrė pirmutinį lietuvių fabriką. 
Lietuvių Mokslo Draugija jis norėjo išjudinti lietuvių 
inteligentiją prie Ijendradarbiavimo ir santykių su sveti
mų šalių mokslo įstaigomis. Jis ypatingai daug pasidar
bavo Lietuvos senovės istorijos faktų atk ašinėj i m u ir su* 
rašymu. Jo surinktų lietuvių liaudies pasakų keturi tomai! 
ir šiandie dar neikeno nėra prilygti.

Tą viską minty turint, nestebėtina, jog D-ras Basa
navičius tapo Lietuvos “patriarka” pramintas. N este be-į 
tina, jog jis visų lietuvių širdyse įgijo garbingą vietelę.' 
Jo vardas yra ir visados bus minimas su didele pagarba.

Jo gi palikimą — išvaduoti Vilnių ir patriarko kapą jų slė^ė. Slepia ir iwy bolše- 
iš okupantų nagų — mes įvykdysime! * ‘ vikų laikraščiai.

Prisipažįsta
Lietuvos priešų spauda daug, 

ir dažnai, kalba apie lito smu 
kimą. Bet. nuo litų įvedimo, 
litas biržoje niekad vertėje ne 
-krito. Jo vertė visados buvo vie 
n oda.

Kas kita su Sovietų 1924 me
tais įvestais červoncais. Kaip 
žinoma, Kertino biržoje šiandie 
jų vertė perpus nukritusi. So 
vietų spauda to fakto ilgai ne 
pripažino ir nuo savo skaityto

Lietuvos geležinkeliai
1921 metais Lietuvoje buvo

109 garvežiai, 179 keleiviniai

prekių.
1926 metais pervežta 3,376,- 

541 keleivis ir 1,223.304 
prekių.

tonai

—p— 
kitos šalys 
Lietuva nėra

Lietuva ir
Didumu, 

mažesniųjų Europos šalių. Tą 
parodo sekanti lentelė; kvad
ratiniais kilometrais pareikšta:

Lietuva--------------- 55,658
Latvija--------------- 65,791
Estija---------------- 48,000
Danija---------------  43,000
Olandija — — — 34,000
Belgija--------------- 30,000

viena

Lietuvos miškai
Tarp gamtos turtų Lietuvo

je, žymią vietą užima miškai, 
šiandie jie užima 19 tą pavir
šiu nuošimtį. Apie 20 metų at
gal, miškai buvo apdengę 28 
Lietuvos žemių ploto nuošim
čius, o 60 metų atgal, 
buvę 35 nuošimčiai.

Daugiausiai yra pušų 
lių. Daugiausiai miškų
vokiečių okupantai per karą. 
Dabar miško ūkis vedamas, pri 
silaikant mokslo taisyklių.

•

miškų

iškirto

! Lietuvos žemė
Iš Lietuvos žemių plato, 83 

nuošimtis, šiokiu ar tokiu, bu- 
du yra naudojamas. Daugiau- 

f šiai yra ariamos žemės. Ji su
daro 46 nuošimtį, arba 2,274, 
000 hektarų.

Nenaudingų žemių ir vande
nų yra 395.000 hektarų, krū
mokšlių 692.000 hektarų, pievų 
593,000 hektarų.

-HO—
Lietuvos klimatas

Bendrai kalbant, šalčiausias 
mėnuo Lietuvoje yra sausio, 
kada vidutinis laipsnis yra 4— 
5 žemiau zero. Centigrado.

šilčiausias mėnuo tai liepos, 
kada vidutinis šilimos laipsnis 
siekia 17 18 Centigrado larps 
nių. x4 *

Garbė tarusiems ui tėvynę, 
garbė ir tėvynei, kad yra kam

Nežinau kitos tėvynės, 
Nežinau šalies kitos. 
Kur ramintus krutinės 
Tėvynainių Lietuvos.

Čia sesutės, it, rūtelės,
Čia broliai — jazminai, 
Čia palaidoti kalneliuos 
Ilsis bočiai — milžinai.

Čia gyvenime, ik’ šioliai, 
Nešėm vargą ir džiaugsmus 
Viena lauka arėm, broliai/ 
Motinėlės supo mus.

Žiuriu į jį ir 
' vaizduojuosi tuos gintarinius Perkūno sužadėti- 
• nės rųmus jurų dugne. Reiškia, mažytę tos pa- 
: lociaus dalelę ir aš turiu savo rankbje, ir rašau.

Jau.vėlus buvo laikas.
— Eisime miegot, — tarė svečias. — Rytoj 

Parvažiavęs i Lietu- 
fc. 4.

Amerikoje, o dabar
aš pasakosiu dar daugiau, 
va pasakojau apie jus čia 
jums apie Lietuvą.

Ir mes ėjome miegot.

Čia mus siekiai ir svajonės,
Čia viltis ir pažadai, 
Kad šis vargas ir dejonės 
Bus nauju džiaugsmų pradai'.

Bern. Brazdžionis.
o------------- o------------ o

mes, kol esam lietuviai, 
krašto nenustosim, 
musų karžygių kapus,

apginsim ir saugosim:
Nei lenkas, nei vokietis 
mus krašto nevaldys — 
stipriai, drąsiai kovosim!

— M. Jankus

to 
ir

Brooklyn, N. Y.
Rengiama vasario 17 d., sekmadieni. Kadba Dr. B. K. Ven

cius, vaidinama S. Šimkaus 3 aktų operetė “Išeivis,” vėliau ba
lius ir šokiai. Pradžia 4 vai. po pietų, Ukrainiečių salėj, 103 
Grand St., Brooklyn, N. Y. Rengia Lietuvių Tautininkų Klubas 
ir Brooklyn© Liet. Operetės Draugija. Prisideda: Lietuvių Gim
nastikų Klubas, šv. Vincento Dr-ja, Liet. MoterTGlo-bos Dr-ja, 
Sus. Liet. Am. 38 kuopa ir Lietuvių Piliečių Klubas, Yonkers,

Vasario 16 d., šeštadienio vakare 7:30 vai. Transfiguration 
salėj, Hooper St. ir Marcy Av. kampe. Dalyvauja ir jungtiniu 
choru vadovauja <tik iš Lietuvos atvykęs muzikas, kompozitorius 
Žilevičius. Kalbės Liet, generalis konsulas p. majoras žadeikis., 
Pradedama punktuališkai.

Chicago, III.
Sekmadienį, vasario 17 d., tai didžiausias minėjimas — 

Congress viešbuty, Golden Room. Dalyvauja svetimtaučiai ir 
Lietuvos Ministeris Jungtinėms Valstijoms p. B. K. Balutis. 
Daug kas kalbės. Vakarienei ir bankietui bilietas $3.00. Dalyvau 
ja apie 500 rinktinės publikos.

r.Ad. K-iCi-iTER. CO 
BERRY ANO SOUTH FIFTH 5TS.

BROOKLYN, N.V

Bet kas čia tau už
migs. Tie visi Lietuvos vaizdai: dangaus atspin
džiu upių vijgiai; girių šniokštimas; paukščių 
įvairus balsai. Viskas stovėjo vaidentuvėje ir 
miegas buvo nesurandamai pasislėpęs.

Rytojaus ryto vėl taip godžiai laukiu, kad 
tik ką naujo malonaus išgirst. Rodos, norisi, 
kad čia tau prie akis pastatytų Lietuvą su visoms 
grožybėms.

— Na, o kaip. Dainų Šventė?
— O. broluži! — atsiliepė. — Rodos, tie 

galingi balsai pasieks patį dangų. Širdis tik vir
pa; per kūną eina šiurpuliai. Nežinau, ar yra 
žmogus pasaulyje, kuris mokėtų apsakyt tą ste
bėtiną gražybę, kokią žmogus pergyveni Dainų 
Šventėje.

Jis atsikvėpė ir vėl pradėjo;
— T as mus, Kalnujuose, ant pilkalnio irgi 

buvo dainų šventė. Iš keturių aplinkinių para
pijų suvažiavo korai ir. kad užtraukė dainą, tai 
rodosi kalnas supasi. Balsai taip galingi, kad 
juos, rodos, negali neišgirsti ir pats senis Dievas. 
Vėliau, vakare, užkure amžinąją ugnį ir vaidino 

“Birutę”. Gražumas neapsakomas. Rodos, iš 
to kalno prisikėlė per amžius snaudusi galinga 
Lietuvos senovė. To visko nepamatyt, tai reiš
kia. negyvent pasaulyje!

— O šiaip jaunimas ar dainuoja vasarą per 
darbymečius?

— Dabar daug gražiau! — tarė. — Mat, 
dainuoja tie. ką mokęsi koruose. Oras be galo 
garsu.- Lietuvoje; netaip užkimęs, kai čia. Ame
rikoje. Sušunki, tai keliose vietose atbalsiai sus
kamba. Jau pradedi migt vėlai vakare. Tik iš
girsti. kad taip puikiai sugaudžia daina. Širdį 
lyg kokis sapnas supte supa.

— Na, o apie politiką. Ar žmonės ne
šnairuoja į dabartinę valdžią?

— Ne. — atsakė. — Kai aš ten buvau ir iš 
Amerikos laikraščių negaudavau — atrodė, kad 
jau visur ramu. Bet čia sugrįžęs, pamačiau, kad 
jie čia dar kalnus tebeverčia ant Lie t u voš valdžios.

— Ar. kažin. Lietuvos valdžia nebijo tų A- 
merikoje esančių prieš Lietuvą revoliucijonierių?

— Et. ką ten! — jis atsakė. — Niekas į 
tuos pusgalvius atydos neatkreipia. Jie ten gy
vena savo gyvenimu ir, mat. paisys, kad kur tai

KITI AIDAI...
Kiti aidai šioj šalyje

Skamba mus dainelių,
Kitaip amžiaus bėga dienos,

Broliu ir seselių... 
± 4-

Nėr tos meilės jau tarp musų
Kokia pirmiau buvo,

Kas prakilnu, miela, brangu,
Tas čia tarp mus žuvo.

Jei nueisi i besieda, .
Kaip koks svečias mielas,

Vietoj meilės, tu ten rasi —
Išblyškusias sielas.

Visi baikštus, šiurkštus, naivus,
Tautos meilė žuvus;

Plačiau žiūrint — taip atrodo,
Kad ji ir nebuvus!

To kiekvienas turim vengti,
Sakau, mieli broliai;

Į vienybe ir prie darbo —
Miegojus ik' šioliai!

Be vienybės, tautos meilės,
Žmogus kaip be rankų,—

Jei to atsiekt neįstengsim:
Mums gyvent bus tvanku.

Bet taip ilgai negali būti;
T utim moksle kilti,

Jį pasiekę, mes išmoksim
Ugdyt sieloj viltį.

Tada meilė mus tėvynes,
Pasireikš pas mus visus;

Gaus Lietuva ir mes patys
Kuogeriausius vaisius.

7'ada, brolis pradės brolį
Ir tautą, mylėti;

Už skriaudas jai padarytas
Darbu atmokėti.

Tada kitaip dainų aidas.
Skambės šioj šalyje;

Liepsnos meilė mus tėvynės
Kiekvieno širdyje.

■ -

f

šeštadieni, vasario 16 d. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. minėjime dalyvauja kalbėtojai, dainininkai, muzi
kai. Kadangi rengia Vilniui vaduoti komitetas ir kitos draugi
jos, reikia manyti, paVyks. Prasideda 8 vali. vak.

Newark, N. J.
Minima sekmadieni, vasario. 17 d. šv. Jurgio salėje. Kalba 

Liet, generalinis konsulas majoras P. žadeikis, p. J. Mačiulis, 
K. Jurgėla, Jonas Bigelow, prosecutor ir Jonas Berry, aktų ko- 
misionierius. Dainuoja šv. Cicilijos choras ir Harrisono “Biru
tės” choras. Įeiti nemokamai. Prasideda 7:30'vai. vak.

New Britain, Conn.
Sandariečių sumanymu, sukviesti visų draugijų po pora 

atstovų ir šventę minėti nutarta ne vasario 16. d., bet sekmadie
nį, vasario 17 d. Lietuvių salėje, 354 Park St. 2 vai. pp. “Varpo” 
choras išpildo muzikalinę programą. Kailba naujai apsigyve
nęs adv. Kazys \. Tamulionis ir nesenai dš Lietuvos atvykęs 
newhaveniskis, mokytojas Jonas Krukonis. Taip pat dalyvau
ja ir kalba miesto valdininkai. Muzika savo dalį, vadovaujant 
H. Vinikaičiui taip pat atlieka^ Numatoma gana gyvas minėji
mas. Įeiti — 10 et. Pelnas skiriamas Dr. Jono BasanaA’ičiaus 
paminklui statyti.

M. Karbauskui. Dainuoja p-lė Gribaitė ir Stasys Paura. Įeiti ne
mokamai. Kergiama visų drauge organizacijų, draugijų ir drau
gijėlių.

Worcester, Mass.
Minima L. N. C. salėje vasario 17 d. 2 v. pp. Kalba iš So. 

Boston, Mass. adv. F. J. Bagočius ir vietiniai: adv. J. Mileris, 
adv. Ign. Burkna, adv. Pr. Bublis, kun. J. Jakaitis, kun. Daugis 
ir kun. Vembrė.T^Iuzikalinę dalį atlieka “Aušrelės” choras, p. 
J. Dirvelio vedamas ir SLA. jaunuolių choras, vedamas čia gi
musios lietuvaiįžės p-lės Julės Mitrikaitės. Minėjimą rengia 
Worcesterio lietuvių draugijų taryba. Komitete daugiausia dar
buojas V. Barisas ir kiti. Drauge minima ir Dr. Jono Basanavi
čiaus mirties sukaktuvės. Apie tai ir vietos Amerikonų spauda 
rašo.

Yonkers, N. Y.
Kolonijos lietuviai prisideda minėti drauge su Taurininkų 

klubo rengiama pramoga Brooklyne, N. Y., Ukrainiečių salėje, 
103 Grand St.

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS 

Valandos: 2—4 po pietų ir 6—8 vak. 1;
Rytais ir Nedėliomis pagal sutartį 1

799 Bank Street Į
(virš Bankos) Waterbury, Conn. |

GERAI ŽINOTI
KAD

Jurgis Yaišnis
WILKES BARRE, PA. 

užlaiko pirmos klesos
Restoraną ir Hotelį 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir pa
keleiviai minkštose lovose pasilsi. 
Pribuvus į Wilkes Barre, 

nuo stoties matosi

B. K. BALUČIO KALBA.

Pasakyta “Lithuanian Cham
ber of CommerceT> surengtam 

bankiete, St. George Hotel, 
Brooklyn, N, Y. vasario 3 d.

1929 metų

(Ištraukos)
Gerbiamieji! Jus norite išgir

sti iš manęs apie Lietuvą, apie 
jos gyvenimą, apie jos politiką, 
apie j*os reikalus. Bet politikos 
dalykai, tautos gyvenimo klau
simai, Valstybės reikalai yra to 
4i gražuyne “žertas” — ir trum
pu laiku, (paskubomis) vienoje 
kalboje, to visko negalima nei 
nupasakoti, nei nupietšti, o juo 
labiau negalima nuodugniau 
išaiškinti.

Todėl šiandie apsiribosiu, 
mėgindamas tik keletą ir tai, 
pat svarbių jų, metmenų nutie
sti, kad lengviau butų atsivaiz- 
duoti tą didį audeklą, kurį šiuo 
laiku — jau per 10 metų — 
Lietuvos tauta mėgina austi.

Bet, Jus, Gerbiamieji, žinot, 
kad kiekvieną audimą galima 
tamsesnėmis ar skaistesnėmis 
varsomis atausti.

Rai kurie gal įdomaujate, ko 
kiomis spalvomis aš tą Lietu
vos audimą piešiu. Vieni gal 
tikitės, kad aš kaip amerikietis, 
Lietuvą ir jos vyriausybes juo
du “nigerį” maliavosiu. Kiti 
gal tikitės, kad aš Lietuvą — 
bodamas jos atstovu — švie
siausiu angelu nupiešiu, o jos

vyriausybę tai jau visai “nu- 
zalatysiu.”

Bijau, kad ir vieniems ir ki
tiems teks apsirikti. Aš šiandie 
noriu su Jumis kalbėti, ne tiek 
kaip Lietuvos atstovas, bet dau 
giau kaip pusėtinai senas ame
rikietis, kuris tiek metų gyven
damas Amerikos Lietuvių tar
pe, turėjo progos ne tik juos 
pažinti ir suprasti, bet ir pats 
amerikiečiu tapti. Ne tik ame
rikiečiu tapti, bet ir būti vie
nu iš dviejų Amerikos lietuvių 
atstovų, pasiųstų Lietuvos Tai
kos Deilegacijon, kuri, pasaulio 
karui pasibaigus ir Taikos Kon 
ferencijai Paryžiuje įpras i dė
jus, darbavosi ten 1919 m. Tai
gi aš lyg turėčiau šiek-tiek pa
mato mainyti, kad, pats ameri- 
ikiečiu būdamas, aš juos šiek- 
tiek pažįstu ir suprantu.
Lietuvoje — gynė amerikiečių 
reikalus, Amerikoj — Lietuvos 

gyventojų.
Bet be to, aš turėjau dar 

vieną progą, kurios nedaug a- 
merikiečių turėjo — būtent, 
per paskutiniuosius arti 10 me
tų aš turėjau progos būti Lie
tuvoje, pačiam verpete, pačiam 
jos kovos už nepriklausomybę 
sūkuryje. Aš turėjau progos ne 
tik prisižiūrėti, bet ir gyventi 
džiaugsmais, liūdėti jos liūdė
jimais — žodžiu, per šiuos de
šimts metų man teko būti prie 
Lietuvos lopšio, beveik nuo pat

to laiko, kada šis naujai gimęs 
kūdikis savo silpnu balseliu da
vė pasauliui žinoti, jog gimė ir 
nori gyventi bei augti.

Kitais žodžiais tariant, man 
teko progos susipažinti s.u a- 
biem medalio pusėm; Lietuvos 
lietuviai daugiausiai pažįsta 
tik savo, lietuvišką pusę, ne
pažindami amerikietiškos pu
sės, o Amerikos lietuviai, dau
gumoje, nevisai gerai pažįsta 
lietuviškąją medalio pusę. Iš to 
ir kyla sunkumų ir didesnė da
lis nesusipratimų - vieni kitų 
nepažįsta kaip reik, vieni kitų, 
kaip reik, suprasti negali. Jus 
man galite tikėti, būtent Lie
tuvoj man dažnai teko ameri
kiečius ginti — ne tiek ginti, 
kiek aiškinti amerikiečių būdą, 
pasielgimus, jų idėjas ir pažiū
ras, jų troškimus ir norus, ku
rie nevisumet Lietuvoje tinka
mam suprantami ir įvertinami 
— ne iš blogo noro, bet del to, 
kad ten nematę amerikietiškos 
medalio pusės.'

Pabuvęs ilgesnį laiką Lietu
voje, gerai su jos gyvenimu su
sipažinęs, aš matau, kad čia aš 
turėsiu, gal but, nemažiau pro
gos, ginti Lietuvą — prašau 
mane gerai suprasti — ne atski 
rus žmones, ne atskiras par
tijas, ne atskiras vyriausybes, 
bet Lietuvą, ginti, ir ta prasme 
kad ją galėtum geriau supra
sti, kad pažintum lietuviškąją 
medalio pusę.

Ką kuri vyriausybė padarė?
Ir Lietuvoj, kaip ir visur ki

tur, yra Įvairių žmonių — ge
rų ir blogų. Yra, ar teisingiau 
buvo, Lietuvoje ir įvairių vy
riausybių’— man teko bendra
darbiauti su visomis iš jų, pra
dedant nuo Krikščionių Demo
kratų ir baigiant Liaudininkais 
ir Socialdemokratais. Ir aš, 
kaip lietuvis, kaip Lietuvos pi
lietis ir kaip amerikietis, su vi
su atvirumu turiu pasakyti tą, 
ką kiekvienas padorus, neapa- 
kęs, nors šiek tiek bešališkas. 
Liet. pil. turi savo širdy pri
pažinti, — būtent, kad kiekvie
na jų turi Nepriklausomos Lie 
tuvos istorijoj savo kreditu 
pliusų ir kiekviena jų, neapsė
jo be to, — kas taipgi gyveni
mo eigoje yra natūralu — kiek 
viena jų neapsėjo be to, kad 
neturėtų savo debitui ir tokių 
ar kitokių minusų.

Bet vienu atveju visos ligi 
šiol buvusios vyriausybės, bu 
vo ir yra, — kaip tai keistai 
neskambėtų — visiškai vieno 
dos. Tai užsienių politikos klau 
simais. Lietuvos tarptautinė po 
litika, — ne tik savo svarbiau
siuose vedamuose ruožuose, bet 
dažnai ir smulkmenose, — 
nuo pat pradžios, ligi šiam lai 
kui, buvo ir yra vienoda: ar 
ją vedė krikščionys demokratai 
Purickis, Jurgutis, Čarneckis, 
Reipys, ar bepartyMus Galva 
nauskas, ar liaudininkas Šle
ževičius, arba jį pakeisdavęs 
soc. dcm. Požėla, ar pagaliau 
tautininkas Voldemaras — su 
visais aš dirbau šioje srityje

artimiausiam 'kontakte, vesda
mas Politikos Departamentą, o 
vėliau savo žinioje turėdamas 
riša Užsienių Reikalų Ministe
rija, kaip jos Generalinis Sek
retorius — vedamoji tarptauti
nės politikos linija prie vieno 
iš jų nesiskyrė nuo politikos 
kito.

Įvairios Lietuvos Vyriausy
bės žymiai skyrėsi viena nuo 
kitos krašto vidaus politikoje 
— ir čia jos gali turėti dau
giau ar mažiau savo kreditui 
pliusų ar minusų,

Bet aš čia nemanau nei gir
ti, nei peikti tokią ar kitokią 
vyriausybę, ar partiją. Aš no
riu jums djuoti tik šiek tiek 
faktų, iš kurių Jus patys galė
site sau pasidaryti išvadų.

Kultūra, mokslas Lietuvoje 
daugiau 10 kartų pakilo!
Jeigu aš neklystu, daugelis 

amerikiečių, buvusių Lietuvoje, 
grįžta mažiau ar daugiau ap- 
si vylę. Aš juos visus gerai su 
prantu. Ne iš blogo noro tatai 
atsitinka. Jie visi savo gimtinį 
kraštą myli — myli taip, kad 
norėtų, kad jis butų geriausis, 
puikiausi.*, gražiausi*, kad ga
lėtų juo didžiuotis ir džiaugtis. 
Juk jo tėvynė pagaliau laisva 
ir nepriklausoma!

Bet tikrenybė nepanaši į jų 
išsvajotą ir išsapnuotą Lietu
vą. ir daugelis jaučiasi nepa
tenkintais, lyg apsigavusiais, 
apsivylusiais.

Kodėl taip yra? Todėl, kad 
iš pradžių mes vaduojamės jau 
amu, o ne protu — pirmais į

spūdžiais, o ne aprokavimu.
Lietuva, daugeliu atžvilgių -- 

toli gražu dar ne visais — smar 
kaus progreso yra per 10 metų 
padariusi — ir tai, taip sun
kiomis aplinkybėmis, kokių jo
kia kita naujai gimusi po karo 
valstybė nėra turėjusi!

Meskim akim tik į nekurias 
Lietuvos valstybinio lukio sritis. 
Imkim, pavyzdžiui, Apšvietą ir 
kultūrą. Ar žmonės pagalvoja, 
kas buvo pirm Nepriklausomy
bės ir kas yra jau dabar, tik po 
10 metų? Imkim mokyklas. Di- 
Dvidesimts penki metai tam at
gal, visoj Lietuvoj, nebuvo nei 
vienos lietuvių mokyklos auk 
štesnės, vidurinės, ar pradinės; 
nei vieno laikraščio, nei vienos 
knygos. Ligi 1918 metų susi
tvėrė kelios dešimts lietuviškų 
m okyki ų, pri vači ų draugijų, 
kaip “Rytas,” “Žiburys”, “Sau
lė," pastangų dėka. Paskelbus 
Nepriklausomybę, visos buvu
sios rusų mokyklos tapo pa 
verstos lietuvių mokyklomis — 
jų buvo iš viso (pradinių) apie 
600 — ir tai daugelis laike ka
ro buvo sudeginta — moky 
tojų truko, namų truko. Ta 
čiau, po 10 metų sugebėta pra 
dinių mokyklų skaičių privary
ti ligi 2.500. su daugiau kaip; 
3,000 mokytojų ir apie pusant
ro šimto tūkstančio mokinių.

(Tąsa ant 4 to pusi.)

A teis laikas, kada lenkai neras j 
durų: pro langus juos išmė i 
tysime!

— Jonušas Radvila* D. L. et ( 
manas kunigaikštis.

Nežinau kitų, bet man — 
duokit laisvę, o ne — mirtį!

Patrick Henry

GEORGE'S HOTEL 
and Restaurant

88 East Market Street 
(prieais gelžkdio stotį). Sveteliai I 
atsilankę kartį, atsilanko paskui tan I 
kiau. Į

Jurgis Vaišnis, i
I

........... ..... ...

Bell Phone Poplar 7645

• A. STANKUS
t— Lietuviškas Graborius — 

Geriausias patarnavimas. 
Daug metų patyrimo.
1023 M t. Vernon St. 

f Philadelphia, Pa,

Tel. Mitchell 0656

V. ADOMAITIS
SENIAUSIAS LIETUVIS
GRABORIUS NEW JER

SEY VALSTIJOJ
Geras, malonus ir gražus 

patarnavimas nubudimo 
valandoje.

Reikale kreipkitės pas 
mane:

195 ADAMS STREET 
Newark, N. J.

J. Kavaliauskas
LIETUVIS GRABORIUS ir 

BALSAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavima* 
bus atatinkamiausias ir už prieina
mą kaina. Nuliudimo valandoje 
praJau lauktis prie manęs —

1439 So. 2nd Street
Philadelphia, Pa.
Td. Bdl. Ortgon 5116
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B. K. BALUČIO KALBA
(Tąsa nuo 3 čio pusi.) 

Tai, keturissyk daugiau negu 
rusai per 100 metų pastatė! 
MoKy.cjų seminarijų, kurių 
prieš karą buvo 3. dabar yra 
10, ir be to dar buvo 17 mo
kytoji) kursų. \’alstybės finan 
sai -per 10 mi tų tiek sustiprėjo, 
kad galima galvoti apie privei
sti no visuotino mokymo Įvedi 
mą. Mes dar patys susilauk
sim, kad beraštis Lietuvoje bus 
tekia rctenvbė. kuriu i muzie-

kavinius

domes i
mažiau
amatų,
mokyklų

radtda būti kitoh 
kreipiama dauj 

'p(cia!c> monyk
g: n

seim

u

y'les 
ikiul.

Aukštosios, mokyklos Lig 
karo nebuvo visoj i rietu voj ne 
vii m s aukštosios mokyklos. Tt 
del turėjome labai mažai žmo 
nių su aukštu mokslu. 1922 mi
tais istaeigtas Kaune l’niversi

Į i f

Į t

jų ieškos.
Gimnazijų ir kitų vidurinių 

mokyklų visoj dabartinėj Lietu 
voj prieš karą buvo t?k 14, o 
1928 — 142 (taigi, 10 sykių 
daugiau). Jų tarpe 6 techniš 
kos ir komercijos mokyklos, 1 
dailės, 2 muzikos konservato
rijos, kurių pirmiau visai ne 
buvo.

Visose jose yra per pusanj
tro tūkstančio mokytojų ir apie - vakarų 
25,000 mokinių. Dabar jau da- metais 

• rosi ne retenybė, kad berniu 
kas ar mergaitė baigusi pro 
gimnaziją ar gimnaziją, grįžta 
kaiman ir veda ūki. Ir ūkiniu

4

tetas dabar turi apie 
virto tūkstančio si u c 
apie 350 profesorių. > 
kio Akademija turi su virš 2.000 
studentų su daugiau kaip 100 
profesorių, Įvairiose žemdirby 
stės ir girininkystės šakose.

Kas metai po pora šimtų ga 
besnių studentų vyksta užsie
nin specializuotis Įvairiose mok 
slo, amatų ir profesijų .šakose 

valstybėse. Pereitais 
jau mes turėjome pir

mus jų vaisius. Netrukus 
pagelbės išsivaduoti iš pa 
kusio seno cariško raugo 
stipriau pastatys Lietuvą 
vakarų civilizacijos kelio.

Geriausis vaizdas to, kas
daryta ir kas daroma švietimo 
ir kultūros srityse, galima gau 
t! iš 
tam 
1918 
1923
1928 m. išleista — 34,276,000 1. 
taigi apie dešimts sykių dau 
giau.

Aš čia jau neminėsiu apie 
kitas ‘kultūros šakas: apie me 
ną ir dailę (mes turim pav. 
operą, kuria svetimšaliai gėrisi 
ir mums gali pavydėti — per 
radio ji yra prieinama ir kai
mui visoj Lietuvoj ir užsieniui) 
apie literatūros pažangą, apie

ntu

į
TEL. GRENPOI.VT 5765.

LIETUVĖ AKUŠERĖ

■r
inti

pa-

n
'i

•to, kiek valstybė išleidžia 
reikalui: , .
m. išleista tik 3,924,000 1.
m. išleista — 15.092,000 1.

"M
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Baigusi mokslą ir praktikavusi Dorpato 
Universitete. Daug metu praktikavusi Eu
ropoj- _

A. GORBALEVSKA
184-6 GRAND STREET

(ARTI BEDFORD AV.) BROOKLYN, N. Y.

£-<

| LIETUVIU VIEŠBUTIS
Atsilankykite kur būriai Lietuviu 

atsilanko su reikalais
— j seniausią Lietuvių užeigą NEW YORKE. 
Užlaikom viešbutį del keleivių, pasitinkam ke
leivius ant stočių ir palydim, keliaujančius ant 
laivų, ar stočių, ten ir atgal.

Kreipkitės pas mus — busite pilnai užganė- 
Y dinti. Taipgi patarnaujam su automobiliais: 
| del vestuvių, -krikštynų ir kitų pasivažinėjimų, 
i Vežam į visus kraštus Amerikos ir Kanados.

Dar turime svetainę, tinkamą del vestuvių, 
susirinkimų, ir tam panašių sueigų.

Lietuviai, visados kreipkitės prie savųjų, kur 
patarnavimas užtikrintas!

Lj ZENON L, STRAUKAS
(Savininkas )

Washington St., New York City
& (Kampas Spring St.) Phone: Walker 4335
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GERAI PATAIKOJ
Taip sako Mr. A. Tačilamkas, 

užlaikytojas Restauracijos: 9 9 9 
Grand St., Brooklyne, “gerai patai- 
kot — padaryt Cigarus“, kad j mė- 
nesj P° 500 John's Cigarų parduodu, kuriuos netik lietu- 
viai, bet ir svetimtaučiai myli, nes už 5 bloku nuo mano W 
bižnuus žmonės ateina ir ant syk po penkis ir po dau- || 
giau Cigarus pašinu. Tai rods, kad visi supratlyvi vyrai ..V
juos giria. r ;;

Mr. J. J. Urbszo, 187 Oak St., Lawrence, Mass, sau rūkyt del bizniaus, 
kas mėnesis po kelioliką Šimtų parsitraukia John's Cigarų, nuo mus per pačtą.

Taip pat geras lietuvis — tėvynainis Jonas Sekys, 177 Park Str., Hart
ford, Conn., jau kelintas metas, bizniui j savo DIDELĘ KRAUTUVĘ vi
sokią daiktu ir Agentūrą po vardu L. D. K. Vytauto ir John's Cigarus už
laiko! Speciališkat pareikalaujant!

Taip pat pilietis S. Reikauskas, 214 Schuylkill avė., Shenandoah. Pa. tūks
tančiais parsitraukę ir sėkmingai pardavinėja kaipo agentas taipgi ir kiti. Netik 
Brooklyne. bet ir kituos miestuos lietuviai ir svetimtaučiai pripažino, kad 
John’s Naujokų Cigarai arba po vardu Petro po 10 centų yra geriausi, o po 
15 centų L. D. K. Vytauto

Todėl GERBIAMIEJI Viengenčiai BROOKLYNE ir kituose Amerikos 
miestuose, reikalaukite nuo biznierių paminėtais vardais Cigaru, apart JOHN'S 
ir su lietuviškais parašais VYTAUTO Cigarų. KRAUTUVĖSE RESTURA- 
CIJOSE. UŽEIGOSE. KLIUBUOSE, SALESE ir ant BALIŲ* Mes visur iš
metinėjame biznieriams ir privatiškai žmonėms ir lėšas paštos apmokame. 
Vietiniai ateikit. Rašant adresokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ FACTORY
267 DIVISION AVE., BROOKLYN. N. Y.
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laikraštiją. Ar jus žinet?, kad 
Lietuvoje yra «pi<* 120 Įvairiu 
la’kraščių ir periodinių leidi 
nių? Ar maaio ekskokgoms re
daktoriams kada nors sapnavo 
si, kad šiuo laiku .susilaukliMK 
Lietuvoje laikraščio stt 100,000 
skaitytojų? O tas musų 
nas — šiandie realybė.

it t

Ekonominis vystymasis. Iš 
et u ves sugrįžę amerikiečiai 
Inai sako: “Lietuvoj skur- 

r kitą kartą 
ubagų kraš

ir vargas

čių (tarp 40-50 milionų litų, 
jei nckSystu), ko niekados ligi 
šiam laikui dar nėra buvę.

Eksportas. Bet Lietuvos eko
nomini augimą Įvairiose šakose 
gali nušviesti ir jos eksportas, 
tai yra siuntimas užsienin* j-

ip ‘ vairiu, krašte pagamintų, ga
minių prekių, -produktų ir gy 
vulių.

Štai kaip jis atrodo:
1918 1919 metams nėra skait 

linių. Eksportuojama buvo la
bai mažai ar nieko — viskas 
buvo jau “išeksportuota” oku
pantų.

1920 m. eksportuota išvisoAš sau leisiu į tai atsakyti
; teisybė, Lietuvoje dar daug yra vos už 55,300,000 1.
Ukurdo ir vargo, ir dar daug 1923 m. eksp. jau už 146,900, 
j reikės darbo, iŠ viso to pasi-1000 1.
! liuosucti. Bet aš ir tai pasaky t 1928 m. ekstp. už 257,000,000 
■ siu: kad Kas taip sako, tai jis > litų.
nėra matęs tikro vargo ir ne- į Per keletą metų Lietuva sa- 
žino kas tikras skurdas. Reikė-! vo gamybą (produkciją) nuo 3 
jo jam būti Lietuvoje 1919 m. ligi 4 -sykiu padidino.
— tuojau po ikaro, tada jis i Importas, žinoma, Lietuva ir 
butų pamatęs tikrą vargą ir perkasi, arba iš užsienio impor- 
skurdą. Komisijos apskaičiavo, tuojasi,' tų dalykų, kurių ,pati 
kad karo metu daugiau 42.000 negamina arba kurių trūksta, 
namų buvo sunaikinta, apie 
trečdalis miškų .iškirsta, maši
nos ir pabūklai išvežta, gyvulių 
ir turto didesnė dalis rekvizuo
ta. Po keturių didžiojo karo 
metų lietuviai dardu metu gru 
mesi su bolševikais, bermonti
ninkais ir lenkais. Apskaičiuo
jama, kad, išviso, Lietuvai pa
daryta nuostolių 3360,000,000. 
Bet to, pergyveno dvi katastro
fas su valiuta: nupuolusi ver
tė, iš pradžių rubliu, o paskui 
markių, paliko ‘lietuvių tautą, 
gali sakyti, visiškai pliką. Lie
tuva buvo tiek plika, kad 1918 
metais, kada tų laikų Finansų 
Ministerial (Vileišiui) reikėjo 
vykti Berlynan — ižde nebuvo 
pinigų tikietui nupirkti ir vi
soj ministerijoj su kepure pra
šyta, privačiai susidėta, kad 
Finansų Ministeriui bilietą Ber 
lynan pirkti — tai faktas.

Ką Lietuva dabar turi, tai 
turi nuo 1923 metų, kada Įves
tai litai — taigi, dabartinė eko
nominė ir finansinė būklė, yra 
faktinai tik paskutinių 5 metų 
padaras.
Penki finansiškai stiprus metai

Kas per tą laiką padaryta — 
tai geriausiai parodo du daly
ku: 1) Valstybinis metinis biu
džetas (reiškia kiek kuriais me
tais ji turėjo pajamų ir kiek 
išlaidų) ir 2) valstybės ekspor
tas Į užsienius. Valstybės biu
džetas buvo: 
1920 m. — 69,000,000 litų (tų 
laikų markes išvertus Į litus); 
1928 m. 252,000,000 litų — tai
gi apie 4 syk ‘padidėjo. Beveik 
visi biudžetai buvo subalansuo
ti, nes Lietuvoje pusėtinai tik
sliai prisilaikyta taisyklės: neiš 
leisk daugiau, negu gauni. Per
nai Valstybės iždas, padengęs 
visas išlaidas, jau turėjo liku-

ir ci ar aauj 
■iso to pasi

Didžiausi importo -objektai yra 
— audiniai (60,000,000 litų), 
žemd. mašinos (9,000,000), po- 
piera (6,000,000), trąšos (13,- 
000,000), 'kerosinas nafta (9,- 
000,000), anglys (5,000,000), 
cementas ($4,000,000), cukrus 
(20,000,000), druska (arti 3,- 
000,000), etc. Šias dideles išlai
das mėginama sumažinti, gami 
n ant 'pas save, ‘kas galima.

Audinių importui sumažinti 
Įsisteigė keletas audimo fabri
ku — JŲ viena, — Jūsų .pačių 
•brooklyniečių Įsteigta.

Taip pat mėginama ir nuo 
cukraus importo pasiliuosuoti

— pradėta sodinti cukrinius 
burokus ir pernai jau gauta 
pirmas savasis cukrus — tei
sybė dar nedaug — tik apie 60, 
000 svarų (Lietuvai iš viso rei
kia 23,000 tpnjį metams).
Per maža biznio su Jungtinė 

mis Valstybėmis
Didžia u šis Lietuvos ekspor

tai importas eina su kaimyne 
Vokietija (daugiau 50%). Se
kanti vieta /priklauso Anglijai 
(ekap. 25%, imp. 13%). Su A- 
merika apyvarta yra labai ne
didelė ir, kas aršiau, ji turi pa
linkimą mažėti; 1924 m. Lietu
vos eksportas Amerikon sudarė 
vos 3.04% viso Lietuvos eks
porto, o importas siekė 4.79%; 
1927 metais apyvarta dar pa
blogėjo nes eksportas Ameri
kon nupuolė ’ligi 1.78%, o im
portas padidėjo ligi 5.48%.

Priežastis tokiai mažai apy
vartai yra tolumas, bet iš kitos 
pusės daugumas lietuvių ko
lonijų turėtų šiek tiek kom
pensuoti. čia be abejojimo yra 
sritis, kurioje daug kas galima 
butų pagerinti su abipuse Lie
tuvos ir Amerikos Lietuviu nau 
da. Be abejonės tai plati ir 
naudinga dirva tokioms organi
zacijoms, kaip Prekybos Rū
mai (Chambers of Commerce) 
pasidarbuoti.

Sudarymas prekybos sutar
ties galės šiek tiek prekybą su
stiprinti.
(Pabaiga sekančiam numery)

Kaip ąžuols druts prie Nemu
nėlio,

Lietuvis nieko neatbos!
Kaip eglė kur prie Šešupė lės, 
Ir vėtroj ir žiemą žaliuos!

PIRMUTINĖ DIDŽIAUSIA
VIENU LIETUVIŲ EKSKURSIJA TIESIAI 

I LIETUVĄ

PER KLAIPĖDĄ
BE JOKIO PERSĖDIMO

;----------- : RENGIA :------------

VISI AMERIKOS LIETUVIAI LAIVAKORČIŲ

Baltic America Linijos Laivu

S. S. “LITUANIA”
Vienas palydovas bus Juozas Ambraziejus, Rytinių Vals

tijų Liet. Laivakorčių draugijos pirmininkas.
Palydovai bus prityrę ir gabus bei žinomi lietuviai laivakor

čių agentai. Atminkite! Didžiai svarbu yra vietas 
laive užsisakyti tuoj, išanksto!

•i

DIDŽIOJI PAVASARIO EKSKURSIJA

Į LIETUVĄ
GREICIAUSIUOJU PASAULY LAIVU

MAURETANIA”
GEGUŽĖS-MAY l-M^

IŠ NEW YORKO Į KLAIPĖDĄ 
per Southamptoną

p. A. T. RAČIŪNAS
po asmeniška priežiūra Cunard Linijos viršininko

p. STEPONO BERGEN’O
Šios ekskursijos kelione nufotografuos ir rodys 
judančiuose paveiksluose p. A. T. RAČIŪNAS

Musų sekamos asmeniškai vadovaujamos 
ekskursijos

BIRŽELIO 19 IR LIEPOS 8 
puikiuoju didlaiviu AQUITANIA

Informacijų teikia musų agentai, ar

CUNARD LINE
Lithuanian Dept.

25 Broadway, New York City

KUNDROTO TIKRI LIETUVIŠKI VAISTAI!
Kiekvienas iš musų gerai žino, kokią didelę vertę Lietuvoje turi visokios 

musų vientaučiių vartojamos žolės, šaknys ir kitokie naminiai vaista. Musų 
žmonės taip pigiais naminiais vaistais.gydo beveik kiekvieną ligą. Žinodamas 
tą ir norėdamas musų vientaučiams kuogeriausiai patarnauti, parsigabenu iš 
Lietuvos įvairiausių tikrai lietuviškų žolių, šaknų ir' kitokių žinomu gydan
čių vaistų, tarpe kurių ir čia paduotus:

VAISTAI SUDĖTI Į DĖŽUTĖS PO 25c., 50c., 75c. IR $1.00.

Apynio Grybelių Lelijų šaknų
Aviečių uogų Gvazdikėlių Rūtų
Aniįių sėklukių Imbiero šaknų Rožių
Brolelių 
Bernardinų Juodšaknių Remunėlių

Bezdų žiedų Kadugio uogų Seneso plokščiukių
Badijonų Kaštavolų Šalmėčių
Čepronėlių Kmynų Šalavijų
Čobrių Liepos žiedų Seneso lapelių
Čyščių Lisnikų Šafronų
Dobilų Metelių Trių devynerių
Daržų našlelių Medetkų Traukžolių
Devinmečių durnropių Mėlynių uogų Totorkų šaknų
Džiugelių Našlelių Turkiškų pipirų
Dagilių Puplaiškių Pinavijų šaknų
Debesilų Parušanijos ir Trukžolių
Garstyčių daugybę kitokių Valerijono šaknų

Kiekvienas, žinodamas savo prigimtoj kalboj apie kokią lietuvišką gy
dančią žolę arba vaistą, tegul tuojaus kreipiasi arba parašo į mane, o aš visa
dos kuogreičiausia išpildysiu jo reikalavimą.

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G.
VAISTININKAS

229 BEDFORD A VE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.
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LA1SNIUOTA
LIETUVIŠKA AKUŠERKA

1 
į

Marijona Tamkienė 
138-31 Lloyd Road

Jamaica, L. L
Tarpe Liberty ir 101st Avės. 

Kampas Van Wyck Blvd.
Tol.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Avė.; imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Avė. 
Paimti Liberty Avė karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.

Įp:
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TEL.: 2 3 20 GREENPOINT TEL.: CUMBERLAND 7867

JUOZAS GARŠVA
-:GRABORIUS:-

Mano firma gerai atlieka sekančiu darbut: iibahamnoja ir laidoja mirosias ant visokių kapinių 
Pagrabos parnolia ano papraačiansių iki prakilniaarių. Pa na m do karietas 

laidotnHms. veselijoms. krikitynomt ir kitiems pasivažiočjimami

V trial Minffati Reikalai» Kretpktfft Pat Mane, o Bunt Ufganfdtnti

!31 Bedford Ave. -iOfisai:- 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK
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Del informacijų ir kitko, kreipkitės i Baltic America Linijos agentus. Jie 
suteiks jums pilnas ir puikias informacijas, taipgi pagelbės 

paruošti

BALTIC
8-10 Bridge Street,

NEW YORK ’

Union Trust Building
PITTSBURGH. PA.

kdiončs dokumentus.

AMERICA LINE
315 So. Dearborn Street 

CHICAGO, ILL.

433 California Street 
SAN FRANCISCO. CAL.

IŠPLAUKIMAI LAIVŲ Iš NEW YORKO
LITUANIA---------Kovo 2

ESTONIA--------- Kovo 16

..■■■■« . ........................ —.............. ................. ................ .. ................. ............................................ ... —I , t

SVARBIOS ŽINIOS DEL LIETUVIU!
c*

kurie turi Automobilius
Musų moderniškoje šapoje mes atliekame 
šinos darbus: išgręžtame cilinderins. iš- 
dreininam erank-shaftus, pritaisom naujas 
bėringus, pabudavojame visai naują inži- 
ną ir perdavimo (transmission) kločių 
gale, ištaisome susidaužusius, sulnžusius 
ir suvirinam bei nutekinam, padarome kai 
naują.

g*

POLONIA
LITUANIA — Balandžio 6

Kovo 26

Velykas 
Praleiskite

LIETUVOJE
Planuokite jau dabar grjž- A.
ti Tėvynėn, atlankyti gi- •

mines, senus draugus, ■ i Hz-
pažjstamas vietas.

VELYKINĖS EKSKURSUOS
■ <•’ ■ • , 

Asmeniškai prityrusių ju<ų kalba kalbančių keliones žinovų 
vedamos.

S. S. AMERICA ....... .........  liplaukia kovo 2
S. S. PRES. HARDING ..... liplaukia kovo 13
S. S. LEVIATHAN ’......... - Išplaukia kovo 20

S. S. Leviathan—daliausias pasauly laivas, plaukia per Cher- 
Ikourg. pristatys jumis ant sau’žemio taip kad lengvai gimtinę 
panieksite pirm Švenčių.

Kiti United State* Lines Laivyno laivai, plaukdami tiesiai i 
Bremen, taipgi leis jum* būti savo gimtmč^e vietose pirm Velykų.

Išsipirkite laivakortę ten ir atgiL
Del smulkių informacijų ir kainų klauskite jūsų vietos agentą, 

arba rašykite: - ' • -

United States Lines
4$ Broadway (Fhoa

M

Ištikus nelaimei, parvežame dykai sumuštą ar neinantį 
automobiliu

Darome viską, kas tik eina prie automobilių. Dirba geri ekspertai-meka- 
nikai, todėl darbas gvarantuojamas ir už prieinamą kainą atliekamas. Ant 
galiono važiuosite 5 mylias daugiau.

A. &S. AUTO MACHINE SHOP
(buvusi Bushwick Auto Machine Shop) 

Savininkai: F. AUGUST ir F. A. SCHMIDT
40 KOSSUTH PL. (tarp Broadway ir Busbwick Av.) BROOKLYN, N. Y.

Telefonas — Jefferson 9359

RESTAURANTAS
Gammante Lietuvilkua, Ruaiikna, Vokilkna taipgi ir Angliikna 

▼algfoa. Kona non rykj pribuna pat mua ant pietų, tas pasi
lieka visados musų koatsmierio. net tkanianri valgiai 

ir mandagiausias patarnavimai.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, New York City, N. Y.

I

i
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ANTANAS TAČILAUSKAS
Lietuviškas Restoranas ir Susirink Svetainė

čte (tlitv fiati tinka sus valgias, gerai pagamintus ir už prieinamą

kitokiom, aprigoou.

999 GRAND STREET, BROOKLYN. N; Y. 
Tekio** Sugg 3*22)

£'.v.

I į
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Iš LIETUVOS SENOVĖS

Lietuviai moka nugalėti, bet ne 
keršinti. — Kęstutis, DLK.

užtarėjo

— Labai dažnai mes girdime, 
kad kai kurie metai esti žmo
nėms blogi, tačiau 1382 ji me-

kųs.

vienintelio savo 
Kęstučio...

Atrodė, kad musų krašto sau 
lė ilgainiui užgeso, ir jos gai
vinanti spindulėliai nebepa 
sieks daugiau -nei griūvančių 
senovės šventovių, nei sudegin
tų kaimų, nei suardytų pilių 
griuvėsiu...

sų plačią žemę nuo vieno galo 
iki kito.

Bet kodėl gi taip atsitiko? — 
Tuo laiku musų žmonės juk 
taip pat buvo darbštus, sąžinių 
gi ir gero budo, šalis taip pat 
turtinga miškais, gyvuliais, o

gail igarulo

gęs su kryžeiviu i»- gudų ne 
mažomis kariuomenėmis, laukė 
jo dabartinio \ u v:o apybnkė

Pagaliau, pirmiems aušros 
- jinduliam* pasirodžius. Kęstu 
t is ištarė <avb paskutini spren
dimą: “Klausykit, Vaikučiai! 
Aš jaučiu, kas manęs laukia, 
ln vargstančios Lietuvos Mi

— taip 
žiniai, besireng

i užleisti žuvančias ramo- 
naujos krikščionių tikybos 

bažnyčioms...
Kęstučio mirties valanda ta

'vm

Tais metais Lietuvai buvo 
lemta ne tik kuriam laikui ati 
duoti didžiulę Žemaitijos dalį i 
kryžeiviams, ne tik leisti kalavi 
n inkams plėšikauti Aukštaiti
joje, maskoliams — rytuose, o; 
lenkams — pietuose, tačiau kas! 
svarbiausia, Lietuva

Atrodė, kad visagalis Praam 
žius nebeklausys daugiau be
ginklių senių vaitojimų, nelai
mingų našlių klyksmo ir skur
stančių prieauglių kasdieninio 
graudaus verksmo...

Ugnis ir kardas švaistėsi
nustojo Lietuvos keliais ir naikino mu-

sc kalė už tą vargą krito be 
si-pt šantit ms tarp savęs didžiū
nam.-, kurių negarbingame prie 
kyje stovėjo žinomas Jogaila.

Jis 1h* galo didino musų ša
lies skurdą, bepi ūdydamas 
prieš Kęstutį rusus, kalavinin- 
kus. kryžeivius ir patsai ne
gailestingai žudydamas jo ša
lininkus. O Kęstučio šalinin
kais tais (laikais buvo visi gry 
ni lietuviai, o ypač žemaičiai!

Klasta užgrobęs Vilnių, Jo-

Į

756 South Broadway 
..........754 Union St. 
...1711 Walnut St.

Juozas Levandauckas
GRABORIUS

I

Patarnauju visiem* be skirtumo, partamdau auto
mobili ut kiekvienam reikale: vestuvėm*, krikitynomt 
ir iiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

NORTH GERMAN
SKELBIA

EKSKURSIJOS LAIVUS

DIDŽIAUSI IR GREIČIAUSI LAIVAI

ICENTRALINE EUROPA
New York-Cherbourg___
New York-Bremen______
I Lietuva

5 Dienas
6 Dienas
7 Dienas

Pirmutine laivo S. S. Europa kelionė iš New Yorko

LIEPOS 27 DIENAc.

Greitumas. Patogumas, Puikus Patarnavimas, Mo
derniški Pritaikymai ir Smagi Atmosfera, kurie vir
šys jūsų Įsivaizdavimą.

REGULIARIŠKOS KELIONĖS

su laivu COLUMBUS, taip pat ir su populiariška grupe 
Kajutiniu Laivų—BERLIN, MUENCHEN, DRESDEN, 
STUTTGART ir KARLSRUHE. Kiekvienas Lloyd lai
vas turi gerai žinomas Turistų Trečios Klasės Kajutas.

Patarimai pas Vietinius Agentus arba

NORTH GERMAN

57 BROADWAY NEW YORK
..........416Heal«v Bldg.

. ... ... 65 Štate St.

. 1 50 We»t Randolph St.
982 Union Tru»t Bid*.

ATLANTA, G A....................... 416He.ilev Bldg.
BALTIMORE. MD. Chattel and Redwood St». 
BOSTON. MASS.. 
CHICAGO, IL1-----
CLEVELAND. O._______________________,
DETROIT. MICH. .1215 Washington Blvd. 
GALVESTON, TEXAS . Marine Building 
LOS ANGELES. CAL. ------- ' “
NEW ORLEANS, LA. 
PHILADELPHIA, PA

PITTSBURGH, PA.............. 616 Empire Bld*.
SAN FRANCISCO. CAL..........626 Matter St.
SEATTLE. WASH................5506 White Bld*.
CRISTOBAL, C. Z.................Royal Mail Bld*.

Canada
MONTREAL, QUE.......... 1)78 PhHBpa Place
WINNIPEG, MAN................. 654 Main Street
REGINA, SASK ...........1724—1 Irti Ave.
EDMONTON. ALTA...........10255—lOlat St.

Tel. Stagg 0783 Notary Public

107 Union Avenue
Ateikite ir Persitikrinki!*

Brooklyn, N. Y

suaum.
Molinai
n s matau, kad man mi 

rus, Ji — nelaiminga, daug, 
daug dar kentės...”

b’-ui ulei ties Trakų pilies 
bokštu sustojus drebą 
mės Jogaila su mistru išgirdo} ilgai jiems teko kovoti, ir pir- 
skaid ru

Jai
c jų.s, u/ui.ai, 
išlikimai tar-

, Lie tuvos priešai sustoju tarp 
Strėvos ir Nerio tėkmių taip, 
kad užkirto Kę-likiui su Vy
tautu abu kuliu Kuino: — į 
Vilnių ir Į Trakus, Maža to, 
jų rankose buvo Panerio kalnų
aukštumos, iš kurių jie galėjoj 
puikiai matyti besiartinančius 
lietuvius.

Kęstučio pusėj t stovėjo nar
sus žemaičiai, o taip pat aukš 
taičiu ir suduviečių dalys. Bet, 
nors priešas gerai Įsistiprino, 
•ginklais ir žmonėmis buvo tur
tingesnis, tačiau to viso lietu
viai nebojo. Priešakyje raitųjų 
žemaičių rinktinė su savo nedi
deliais žirgais prasiskverbė pro 
tankius Strėvos ir Nerio miš
kus, gerai apžiurėjo Jogailos 
stovyklą ir pranešė apie tai ku
nigaikščiui.

Kęstutis, truputi pagalvojęs, 
nutarė nepulti Jogailos tiesiog, 
bet apeiti ji iš kairiojo sparno, 
pro Strėvos upę, kad tuo bu
du ne tik jiems kelius Į užpa
kali atkirsti, bet ir nustumti 
j uos prie aukštų Neries krantų, 
iš kur belieka lik vienas ke
lias — dardėti Į upę.

Jau buvo duodami reikalingi 
Įsakymai, kai Kęstučio stovyk
los apsaugos vadas pranešė, 
kad atvyko Jogailos pasiunti
niai. Kęstutis liepė priimti 
juos.

Valandėlei praslinkus, ties} 
kunigaikščio palapinės anga su I mino kalne su 
stojo trys, užrištomis akimis, 
vyrai: žibintas, už savo biau- 
rius darbus žiauriuoju pramin
tas, maskolis Prakiša ir Jogai
los dvaro tarnas, šešku vadi
namas.

Tų trijų nenaudėlių užpatka- vos sesės, jaunuoliai... Liūdnai 
lyje stovėjo arklys, apkrautas i skambėjo skurdžios kanklinin- 
ivairių dovami ryšuliais. Dova-' kų raudos-.,. Sunkios mintys 
nos, matyt, buiįo skirtos Kęstu- slėgė tvirtą seno lietuvio būdą..

Neramiai ošė viršūnėmis didie-
Aistringai

iš bai-

kalbėjo tai visur yra. Tuo pačiu laiku kas New 
Yorke įvyksta, žino San I rancnkas, 
nass alMtiku New Orleans mieste tuoj ir 
Chicago apie tai kalba Kiek tai tiesos tuo 
atžvilgiu kalbant del madų tenka /ture
li i patj gyvenimą. Ne be to Paryžius —. 
madų centras. Franci jos puikiosios sostinės 
madas mes matome Bostone, Atlanta mirs 
u. Clevdande. Spokane gatvėse 1 ačiau 
ių visų madų vyriausiu diktatorium yra 
Paul P<nrer Dabar Monsieur Potret Jung- 

į tinėve Valstijose ir keliauja didmiesčiuos 
i skaitydamas savo srirv paskaitas Jis pa
žymi kad plona figūra yra jo madų ge
riausias piešines. Paul Poiretas žino ir 
paslantj sveiku ir madnu būti. Ir štai, 
jis pararia rūkyti Lucky Strike, vietoj 
riebinančius saldumynus valgyti Jis ži
no kad tarp valgymo laiko geriau rūkyti 
1 ucky Strike, ir palaikyti savo svori nor-

■ mališku Lamstai bus įdomu paskaityti, 
k? Paul Poiret apie I ucky Strike cigare
tus sako:

Jei Tamsta nori būti plonu, (o kas 
! šiandien to nenori), nevartok saldainių, 

bet rukvk l ucky Strikes. Yra tačiau apie 
'juos kas pasakyti: geras skonis, patenki

nąs Ir turtingiems dalykams labai tinka.
*’ 'Voila', užsidek Luck v. vietoj sal- 

į dumvnų — o plona figūra visada madoj. 
Skelbimuos mačiau, kai tik i Ameriką at
vykau. kuriuos pasakyta: — ‘Geriausias 
būda- cukrų vartoti, yra paskaninti mais
tą’. Tai dėt cukraus teisingai pasakyta. 
Vartoti saldumvnus vra bloga. Aš norė- 

; damas saldumo, tuo keletą 
į surukau.

— P. Vaičiūnas

gą, stabmeldišką Lietuvą, kad, 
praplilus Kryžiaus išpažintojų 
tikėjimu 
ilgaamžį lt :rk$ verguvės kry 
žiu...

Tačiau, kol lenkai sugebėjo 
mus krašta pavergti, dar ilgai,

paruoštų jai sunkų

Kęstučio trimitų bal-} masai, kurs užstojo jų užgai 
i dom> kelią, buvo, ištrukę: 

Taip narsus ir garbingas Kę-' Jogailos žabangų, Kęstuči 
st utis jojo mirties prieglobs-. Birutės sūnūs — Vytautą 
tin.. i (“Karys )

ir

Luckv Strikes

Lucky Strike, 
ir kitiems ra-

“Aš gal skelbtuos rūkąs 
tačiau manau, kad jie verti 
kyli. Jie man padeda ir mano srity min
tis sukoncentruoti.

L ucky Strike, tikrai, yra tai inspira-

II. ■ — - -
Gėda ir skaudu toliau bekal- i Mažiausiai laisvas žmogus — 

bėti, nes žilagalvio senelio nu yra partijos žmogus! — 
jautimas išsipildė... Lietuvos ■ Napoleonas
s-aulė tuokart ilgainiui užge- j 
so, o jos vietoje stojo klastos} Liūdna, nyku senam Vilniuj, 
ir smurto naktis... Kęstutis su; kad ten Vyties nematyt! 
Vytautu, Jogailos iškilminga! 
priesaika pasitikėdami, atvyko i
Vilniun, o lietuvių pulkai, p ra ‘’PLONA, PUOŠNI FIGŪRA 
leisdami didžiuoju Kauno ke f VISADA MADOJ” 
liu namo riterius, išsiskirstė... , sako Paul Poirei. Paryžiaus pui-

To tik Jogailai ir reikėjo...} kiuju madų nustatytojas. 
Jis liepė Vytautei suimti, o Kę-} 
stuti ištremti Krėvos pilin, ku 
t*ios tamsiame urve Lietuvos Į šių dienų padarinys. Jie 
budeliai garbinga seneli pa- i dau* Padeda kuitureu. cu bent, nėra jo

kiu vakaru, rvtu. šiaurės, pietų — 
smaugę... t .-.^-x-lva-nnarirrriri

Bijodamas aistringo žmonių ............... ' ___
f SERGANTI VYRAI IR MOTERYS ATEIKIT IR 
| REIKALAUKIT EXAMINO VELTUI

PASEKMĖS BUNA PATENKINTINOS 
IR GREITOS

Pasekmingai Gydomi Nauju Budu nuo aš
trių ir įsisenėjusių nervų ir odos ligų, ecze
ma, odos išbėrimų, įsisenėjusio kataro ir 
žaizdų, išsipūtusių liaukų, raumatizmo, sci
atica, strėnų skaudėjimo, kvaitulio, kruti
nės, plaučiių ligų, vidurių, žarnų ir kit. ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai.
PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

Paul Poirei' o pažymėjimas apie Lucky 
■ Strike cigaretus. pažymi jo geniališkumą ir 
i eksperūškumą savo profesijoje. Perdaug 

Auiomobiliai. radio, laikraščiai, lele-į sverti yra negera madoms išlaikyti. Rųkyk 
fonai, aeroplanai — visa tai modernizmo Į Lucky Strike, kai tik riebinančio saldumo 

tautai taip pat norisis valgyt — Lucky Strike pakepini- 
mas tinkamiausiai padės būti plonu 

visa madn'j.
ir

keršto, Jogaila viešai -paskel-i 
bė, kad didysai Lietuvos ku
nigaikštis patsai pasimirė, ir 
jojo pašarvotas kūnas, seno lie 
tuvių tikėjimo Įpročiais, Gedi- 

mylimu žirgu j 
buvo iškilmingai sudegintas... j 
Vokiečiams už suteiktą pagal-1 
bą Jogaila atidavė žemaičių’ 
kraštą iki Dubysos ir prižadėjo! 
apskrikštyti...

Gailiai verkė tuomet Lietu-

čiui su Vytautu.
Kai akis jiems atrišo, pirma- ji Lietuvos ąžuolai, 

sai, žemai nusilenkęs, prabilo siūbavo galingas Traškų ežeras, 
žibintas: “Didysai Kęstuti! Ma! Tūkstančių tūkstančiai Lietu- 
no valdovas Jogaila siunčia | vos upių ir upelių nešė skaus
mus j tavo stovyklą prašyda
mas — mesti visus barnius ir 
susitaikyti. Tu valdyk Gedimi
no tau skirtas žemes, o jis val
dys Vilnių- su apylinkėmis. 
Tam tikslui Jogaila kviečia ta
ve su Vytautu į savo stovyklą 
susitarti.”

Tuomet atsakė kunigaikštis: 
Klausyk, Jogailos samdiny! 

Kęstutis ir be tavo sutikimo 
Lietuvą valdo. Jis taip pat ne
nori barnių ir bergždžio lietu
vių kraujo laistymo, bet tavo 
ponas juk pats, klastą vartoda
mas, grobia svetimas žemes ir 
bičiuliauja su musų pikčiau
siais priešais. Pagaliau, ką čia 
su tavim kalbėsi.. Įrodymų man 
reikia.”

žibintas, dar kartą žemai nu
silenkęs, vėl pasakė: “šviesiau
sias Kęstuti! Štai tau Jogai
los žiedas ir raštas — skaityk, 
o čia gausios dovanos, kurias 
tau su Vytautu jis siunčia.”

Priėmęs laišką, Kęstutis galu 
tinai pratarė: “Ramune (taip 
apsaugos viršininką žmonės va
dino). grąžink Jogailai jo pa
siuntinius su dovanomis, o tu, 
žibintai, pranešk savo ponui: 
— Jei saulei ties Trakų pilies 
bokštu pasirodžius, išgirsite ma 
no trimitus dukart sutrimita
vus, tai reiškia Kęstutis, sukru
vintos Lietuvos vardu, dovano
ja Jogailai visas klastas ir, jo 
žodžiais pasitikėdamas, su Vy
tautu vyksta jūsų stovyklom 
Jei trimitų balso vietoje išgirsi 
te mano žemaičių griausmingą 
kovon šauksmą, Perkūnu pri
siekiu — vargas jums ir jūsų 
bendrams! 0 dabar mano įsa
kymus vykdykit!”

.mo vilnis į tolimą jurą, o se
nosios Lietuvos saulutė nera
miai siuntė savo retus spindu
lius i tamsų Krėvos pilies ur
vą, kur buvo -atlikta baisioji 
•žmogžudybė...

“Drebėk- nelemtas urve, nes 
tolima ateitis lemia tau kruvi
ną galą... Dar daug kraujo su
gers tavo tamsi anga, kol pat-

I DR. ZINS
© • Specialistas 25 metų patyrimo
I 110EAST 16th ST. N.Y.
(jį Tarpe 4th Ave. ir Irving Place

© Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
g Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

Serumai ir vakcinai.

nak
va-

f

M I L T O N A I 
TVIRTINA 
didelę vertę

Santai Midy
kuri

Nereguliari 
Šlapinimasi 

SENU ŽMONIŲ 
Parduoda Atliekose 

m I

Td. Grcenpoint 7831

L1A UKUS FO TOGRA FA S
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ąr naktį, nėra skirtumo

Šiuomi pranešu, 
kad ir automobi
lius parsamdaa 
del vestuvių, šer
menų ir taip vi*

nėjimams. Karai 
naujausios mados 

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
tarpe N. 5th ir 6th gatvių) 

Brooklyn. N. Y.

B U č E R N Ė
HUMBOLDT PROVISION CO., INC
248-250 Humboldt St. (tarpe Stagg ir Ten Eyck St.) 

Brooklyn, N. Y. (Tel. Stagg 4030) 
DIDELIAUSIAME PASIRINKIME

Jautienos, Avienos, Kiaulienos, Jaunų Paršiukų It
Įvairios Paukštienos. — Taippat Rūkytų Mėsų. Geriau- 

§ siu Dešrų, Kumpių ir Skilandžių
g Kaip vietiniai, taip ir iš apylinkių, esate širdingai kvie- 
§ čiami atsilankyti į musų modernišką mėsinyčią-bučernę 
5 ir persitikrinti mėsų gerumu ir bučernės švarumu.

Antanas Mikalauskas ir Bronius Garilauskas
(Savininkai)

žlvEMj>\? ė'V >v7|\ / t?ž y JL

-—~~

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas —j 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įvaro, 
bet ir j grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toj a po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S COLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio^, jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kitokių vaistų tegali
ma gauti gerų pas —

Prabėgo trumpa vasaros 
tis... Vytautas ir rinktinių 
dų dauguma ilgai įkalbinėjo ži
lagalvį Kęstutį pasitikėti duo 
tais Jogailos laiėke pasižadėji
mais. garbingu kunigaikščio žo ■ 
dzin, tėvo Algirdo ir dievų var-! 
dais, kad jis nori taikos ir kvie ’ 
čia tam tikslui pas save že
maičių, Sūduvos ir Aukštaičių.
valdovą su sunum...

SVEIKATA ir DUONA
Kodtl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką ’ 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip 
vitaminų — būtinai 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką
Kiksus, pyragaiėius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:
— Siunčiam ir į kitus Miestus — 

KEPTUVĖ “GARSAS” 
W. Masiulevkh ir A. Shrupskts 

(savininkai)
64 66 SOUTH 2ND STREET 

BROOKLYN. N. Y.
T el . Cretn point 2.176

vadinamų 
reikalingų

Duoną ir

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y 
Telephone Greenpoint 1411

TELEFONAS JEFFERSON 7422

NAMŲ SAVININKAI! GYVENTOJAI!
Prireikns gero, sąžiningo, g re 

atliekančio
—: PLUMBER'IO

276 Knickerbocker Ave 
Brooklyn N,. Y.

įvedu iilimą. sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą run 
namams, darbas samtanikas ir atlieku viską kas tik plumenut peikiau

S

v



ATEIKITE Į LIETUVOS 11-TŲ METU SUKAKTUVIŲ ŠVENTIMĄ, SEKM., VAS. 17,103 GRAND STR.

Ekskursijos prisidėjusius.'

BROOKLYNO IR APYLINKĖS ŽINIOS
g »

LIETUVIAI!

“VIENYBĖS” BAN KIETAS 
— METINĖ VIENY BĮ- __ 
NINKU SUEIGA !

Kiekvieną metą, po bendro 
vės seimo darbų, kitą dieną 
“Vienybės” direktoriai paren
gia bankrotą, šiemet bankieta* 
bus tuo iškilmingesnis, kad at 
žymės dešimtą “Vienybės” B- 
vės seimą. Į rengimo komisiją 
įeina, be W. Shedlow ir F. Vo 
ketaičio, ir darbštus musų di
rektorius, A. šrupskis, kurio 
vardą pereitu sykiu per klai
dą apleidome, komisiją išvar
dindami, Tikimės, visi musų 
draugai energingai šiai darbš 
Čiai komisijai padės padaryti 
šį metini “Vienybės” ban kieta 
kuodid žiausi u!

Bankietas ir balius Įvyks sek

madicnĮ, kovo 3 d., MiUerio sa- OPERETĖ “IŠEIVIS 
Įėję. Brooklyne. Tikietų gali
ma gauti pas visus “Vienybės” 
direktorius: A. Mikalauską, K. 
StrumskĮ, Joną BeržietĮ, Juozą 
Ginkų, W. Shedlow, A. šrups 
ki, F. \’oketaitį, Stasį Paužą ir 
Jeną Klasčių. Taip pat, ir “Vie 
nybės” redakcijoje.

Visus kviečiame tikietus nu
sipirkti jau dabar, pranešant 
redakcijai savo vardą ir pavar
dę, jog dalyvausite.

Tautinę lietuvių vasario 16 
dienos šventę minint, Brook
lyno Operetės Draugija suvai
dins S. Šimkaus pagarsėjusią 
operetę “Išeivis.”

Vaidinimas ir šventės minėj!
nedėldietų, vasario 
ukrainiečių salėje, 
Tautiškame Name), 
St. 4 vai. po pietų

PASVEIKO
keleAntanas Mačys, kuris 

tą dienų gana rimtai sirgo, da 
bar pasveiko.

Mums smagu tai girdėti, 
p. Mačys yra daug sykių 
ergingai “Vienybės 
pasidarbavęs.

mas įvyks 
17 dieną, 
(buvusiam 
103 Grand
Visi lietuviai, ateikite!

Pirm vaidinimo bus
Dr. B. K. Venciaus.

Tikietų iš anksto galima gau 
‘Vienybės” ofise. Kaina: 50 
75c. ir $1. Komisija.

kalba

li

nes
en- 

reikalais
TAUTININKŲ KLUBO
SUSIRINKIMAS

“Vienybes” Ekskursijos

Ketvirtadienio vakare “Vie
nybės” salėje, Įvyko Tautinin
kų Klubo metinis susirinkimas, 

i kuriame nuodugniai aptarta 
Tautos šventės (vasario 16 d.) 
minėjimo tvarka. Kaip žinome, 
minėjimas rengiamas sekmadie 
nį, vasario 17 d. ukrainiečių sa
lėje, 103 Grand St.

Į valdybą šiems 
rinkta; pirm. J. 
vicepirm. J. Rugis, 
ketaitis, fin. rast,
prot. rast. P. Narvydas, mar
šalas J. Andriuškevičius. Klu
bo finansinę apyskaitą pada
rius, pasirodė, jog ižde yra 
$133.19.

Tapo perstatyta ir i klubą 
/priimta naujas narys, Juozas 
Barnath, gyvenąs Maspethe.

Kor.

metams iš- 
Sagevičius, 
ižd. F. Vo- 
J. Baltus,

žinios
:o:

Kodėl per “Vienybę” Važiuoti?
Pereitais metais, 109 lietuviai amerikiečiai, "Estonia ’ lai

vu, gegužės 2 d., išplaukė iš Brooklyno j Klaipėdą, tikslu, atlan
kyti savo brangią tėvyne Lietuvą. Ir kiekvienas GYRĖ "Vie
nybės” agentūros gerą, mandagų, greitą ir VISAIS ATŽVIL
GIAIS patenkinantį patarnavimą. Keleiviai neturėjo vargų su 
dokumentais, bagažu, tinkamus kambarius gauti, informacijų 
ir patarimų įsigyti.

Todėl tai, mes ir raginame kiekvieną lietuvį, norintį šiemet 
Lietuvą atlankyti, važiuoti per "Vienybės” agentūrą, kuri 
SPECIALIAI pasišventusi aprūpinti visus keleivių reikalus. 
Čia gausite pilnas ir visapusiškas informacijas.

Kada Ekskursija Išplauks.
Šiais metais "Vienybės" ekskursija išplauks gegužės 18 die

na, "Lituania” laivu, tiesiai, be persėdimo. į Klaipėdą. Į Lietu
vą su šia ekskursija nuvažiuosite pačiu gražiausiu laiku — pava
sario pabaigoje ir vasaros pradžioje. Bet renkitės jau dabar!

"Lituania" Laivas.

Laivakorčių Kainos
Turistine trečia klase, ten ir atgal___
Turistine trečia klase, į Klaipėdą, Main Deck___

Turistine 3-čia klase, i Klaipėdą, Promenade Deck 
Cabin klase (geriausi kambariai) ____________

Karo taksu $5; Revenue taksai, ekstra.
Vaikams, nuo 1 iki 10 metų, pusė kainos.

__ $20350
122.00
12950
14750

Vietas reikia užsisakyti tuojau, užmokant $25 rankpinigių. 
Geriausiai yra užsisakyti vietas ir SUGRĮŽTI, nes vasaros mė
nesiais, paprastai, visos vietos buna užimtos ir sunku gerą vietą 
gauti, jei nesi išanksto sau rezervavęs.

Atminkite, pirmiausiai užsisakęs, geresne vieta gauna! 
RAŠYKITE TUOJ ■ VIENYBEI”, KAD NORITE VAŽIUO-

Kas Jau Įsiregistravo.
Prie Vienybės ekskursijos jau prisidėjo šie lietuviai:
Juozas Vilkus ir Julia Vitkienė, iš Brooklyn. N. Y.
Jonas Padelskas ir Marė Padelskienė su savo šeima: Ona

Elena, ir Juozu, iš New York. N. Y. ,

Ateikite į Lietuvos Respublikos 11-tų Metų 
Sukaktuvių Šventimą

Sekmadieni, Vasario (Feb.) 17 d., 1929
UKRAINIEČIŲ SALĖJE,

10 > GRAND STREET

VALANDOS:
, -12 iš ryto, 2—8 vak.

Dr. BEAD AS K. VENCIUS
499 GRAND STREET 

(kampas Union Avė.)
BROOKLYN, NEW YORK

Tel.: STAGG 0706

—: DANTISTAS

NAMŲ PARDAVIMAI

Programa Susidės Iš:
1. Dr. B. K. Venciaus kalbos
2. 3 aktų S. Šimkaus opere

tės "Išeivis”. (Vaidins O- 
peretės Draugija).

3. Šokiai ir Balius.
4. Pasiuntimas pasveikinimų

Pradžia 4 vai. po pietų 
įžanga: 50c., 75c. ir $1. 
Tikietų išanksto galima gauti 

"Vienybės” ofise.

BROOKLYN. NEW YOROK
Woodhaven sekcijoj — 2 šei 

mynų mūrinis kampinis namas, 
su 2 gariniais pečiais, vienas 
garadžius. Labai puikioj vietoj. 
Kaina $13,000. Cash — pagal 
susitarimą.

PASIRENDAV0JIMU1
Į PASIRANDAVOJA fornisiuoti kamba- 
1 nai šilu, elektros šviesa, maudynės. Vi

si parankamai. 1 Shartvitis. 1 10 So. 1st 
Street. Brooklyn New York telefonas: 
Greenpoint 1/45. (22)

3 šeimynų mūrinis namas, Į 
17 kambarių, Cypress Hills sek 
ei jo j. Kaina $13,500. 
kėt $4,000.

2 šeimynų mūrinis 
driveway, 2 pečių 
niu šildymu 
stotį. Statytas vieni
gal. Kaina $13,000. Cash Įmo
kėti. $3,500. *

Tel. Greenpoint 44 28

Dr. John Waluk

Cash Įmo Į

namas su 
centrali- 

paliai eleveiterio 
metai at-

Dr. R. K. Vencius.
Visi lietuviai, kurie dar jaučiate prie savo tėvynės prisirišimą ir trokštate apie 
ją žinių išgirsti, ateikite į ši parengimą, kuri ruošia šios draugijos: Lietuvių 
Tautininkų Klubas. Brooklyno Operetės Draugija. Lietuvių Gimnastikų Klu
bas. Lietuvių Moterų Globos Draugija. Šv. Vincento Draugija. Sus. Lietuvių 
Amerikoje 38-ta kuopa, ir Lietuvių Piliečių Klubas (Yonkers, N. Y ). Flushing — paliai stoti par

siduoda 2 lotai. Labai pigiai. G 
metai atgal kaštavo $7,000.

Iš LIETUVOS CIG ARĖTŲ
NEW YORK CITY

Valandos:
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nediliomis pagal susitarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn. N. Y.

J. Ambraziejus gavo iš Lietu 
vos siuntini tikrų, Lietuvoje ga
mintų, cigaretų. Norintieji “lie 
tuviško dūmo” pabandyti, gali 
pas ji gauti jų nusipirkti.

10 -T O S DIENOS VASARIO 
VAKARĖLIO ĮSPŪDŽIAI

Kas nori gauti pirmu mort
gage arba antru, prašom krei
ptis i W. Shabuną.
7.9-7 Grand St., Brooklyn, N. Y.

$

LIETUVIO GYDYTOJO
PAAUKŠTINIMAS

Dr. Paulonis tapo paskirtas 
vaikų skyriaus viršininku Bush 
wick ligoninėje.

MIRĖ

Vasario 12-tą d., Greenpoint 
ligoninėj, mirė Jonas Butkevi
čius, .3 m. amžiaus. Gyveno 
329 So. 4tos. Palaidotas vasa
rio 13 d., Alyvų kalno kapinė
se. Laidotuvėmis rūpinosi 
borius A. Radzevičius.

MINĖJO SIDABRINES 
VESTUVES

gra-

War
wick St., East New Yorke, ma
loniame svečių būrely, minėjo 
savo 25 metų ženybinio gyveni
mo, arba “sidabrinių vestuvių” 
iškilmes.

Girnius, gyvenąs

BUS VESTUVIŲ

Keletas Jaunų Vyrų Lietuvių 
Draugijos narių labai retai Į 
klubą pradėjo ateiti. Draugai 
spėja, kad jau jų širdelės “pa
kliuvę.” Eina gandai, jog gegu
žės ir birželio mėnesiais įvyks 
keletas Jaunų Vyrų Draugijos 
narių vestuvės. Narys.

MŪSIŠKIAI MIKLESNI

LIETUVIŲ STUDENTŲ
SUSIRINKIMAS

Lietuvių Studentų ir Alum- 
j nu mėnesinis susirinkimas Įvy- 
j ko vasario 10 d., p lės Nellie 
Štaraitės namuose, 103 Hoyt 
St., Kearny, N. J. šiam susirin
kime Įsirašė du nauji nariai: 

Į Dr. J. Kralik iš Newark, N. J. 
ir p-lė Alberta Strimaitis iš 
Weed haven. Buvo aptarta 

! daug svarbių dalykų. Progra
mas del ateities bus labai Įdo
mus.

Kitas susirinkimas Įvyks ko
vo 10 d., plės Olga Beržietis 
namuose, 9132 — 79th St., 
Woodhaven, L. I., trečią valan
dą po pietų. Visi kolegijų stu-Į 
dentai prašomi dalyvauti.

Kor. I

Kunigas J. šeštokas, vietos 
kunigas, pasakė nors trumpą, 
bet gerą tautišką kalbą, ragin
dama-: vaikučius leisti i savo 
tautos mokyklėlę. Priminė, 
kaip didžiausią nuodėmę prieš j
tautą, nemokėti savo kalbos. 
Mokytojai, sako, kibai gerai
moko.

Mokinių programėlė ir šokia

PAIEŠKOJIMAI.

Tel.: Mansfield 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Avenue 

BROOKLYN, NEW YORK 
VALANDOS

1—2 P. M.
6—8 P. M.

NEDALIOMS PAGAL SUTARTĮ

Kaip Privažiuoti: — Franklin Av. 
karu persimainyt ant Park Circle 
and Smith St. karo. Važiuojant 
Brighton Beach Linija issėskit ant 

Newkrik Avenue.

g
v?

LIETUVIS BIZNIERIUS

Antanas Benašius Įsteigė 
tomobilių nuspalvavimo ir 
naujrnimo Įstaigą, 1002 — 60th 
St., netoli 10-tos Av. Brookly- 
ne. Telefonas Ambassador 4131

a u 
pa

NAU.JI REKORDAI

OkehŠią savaitę gavome iš 
kompanijos sekančių naujų lie-i 
ftuviškų rclkordų:

“Gieda Gaideliai” ir “Gra
žus Bernelis” — Elena Rakaus 1
kienė ir Juozas Olšauskas.

“Suktinis” ir “Tai Gražu-1 
m as Dukterėlės” — Juozas Ol
šauskas ir E. Rakauskienė (due 
tas ir solo).

Ateikite pasiklausyti šių nau 
jų rekordų.

Taip pat atėjo nauji šokių 
rekordų “Greitas žirgelis” pol
ka ir “Neskubėk” polka.

Kaina — po 75c.
Rekordų Skyrius.

PORT JEFFERSON

UŽGAVĖNIŲ VAKARĖLIS

Ieškau Jono Kimsos (John Kemp). apie 
3 mėnesiai gyveno New Yorke, paskui
išvažiavo nežinia kur. Ji pati, ar kitų, 
prašau pranešti, nes jis pas mus pal.ko;
4 metų vaiką, kuri auklėjame. Kas pirmu-į 
tinis apie ji praneš, kur gyvena, tam bus 
S5 dovanų. — William Sadaitis. 34 1 
Henderson St., Jersey City, N. J. (21

IŠSIRENDAVOJA

ri srdr.ręs mergaičių muzikan
tų klubą. Pastebėjau, kad klu- 
bietūs gabios. Mergaitės atliekai 
savo pareigas neblogiausiai. • 
Tik gaila, kad mergaitės ne tau I 
tiškai a.psirėdo, nors pašoka vis 
naujesnių tautos šokių. Pa
skambino pianu, ar pagriežta 
smuiką gana puikiai, gražiai, 
žinoma, neturime ką daug iš 
minėtu klubiečiu norėti, nes tik' i 
nesenai lavinasi. Tarime net, 
pasigėrėti, matydami jų jau
ną energiją. Aldona Liutkiutė, 
Elž. čeledinaitė (iš C. Brook-!

( ANT RENDOS 6 kambarių apartmentas. i 
i Visi Įtaisymai. Renda S30 Į menesi. Vie- | 
j nas furnišiuotas kambarys. 862 Macon! 
j Sr.. Brooklyn. N. Y'. Telefonu šauk:] 
I Greenpoint 1088. Klausk K. R. (21) i

York) ypatingai gerą Įspūdi Į 
žiūrėtojus darė, nes jes smar
kios. drąsios ir gerai instrumen 
tus valde. B. Valužytė skam
bino pianu, Elž. čc’edinaitė;

a, o A. Liutkiutėį 
Rodos.!

P-lė A. Liutkiutė
skrm’kno kanklėmi 
imk ir šok!
sudainavo ir keletą gražių dai
nelių. kurios visiems patiko.

Spėkos iš Brooklyno
SLA. 38 kp. mokyklėlės mo

kytojas. P. Bajoras atsivežė iš, 
Brooklyno keturius berniukus* 
ir dvi mergaites, kurie labai; 
gražiai padcklemavo brangiais 
tautos žedėliais. Viena maža 
mergaitė kalbėjo kaip didelė.

ir su

at

Trečiadienio vakarą, Klas
čiau^ salėje, buvo basketbolės 
rungtynės tarp Harrisono Vy
čių kuopos jaukto ir Brook
lyno Vyčių, žaista labai smar
kiai ir gabiai. Teisėjais buvo 
Starkus ir Kanišauskas. Mūsiš
kiai svečius nugalėjo, 17 prieš) Užgavėnių dieną, lietuvių bu 
16. Dabar važiuos kada į Har- relis, po A. C. vardu, surengė! 
risoną laimės bandyti. i taip vadinamą “package par-

Rrooklyno Vyčių pusėje žai- j ty,” kurion, nors žmonių mažai 
dė: Kepežinskas, Dudonis,| atėjo, bet pelno liks. Pradžioje; 
Lynn, Kairys ir Benediktas.

PRIEŠ IŠVAŽIUOSIANT

Tel. 0595 Greenpoint

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8—10 A „M.
12—2 P. M.
6 — 8 P. M.

270 Berry Str., Brooklyn.

UŽRAŠYKIT 
“VIENYBĘ”!

SAVO GIMINĖMS 
LIETUVOJE

VISA EILĖ MUZIKALIU 
INSTRUMENTU

Tel.: Neivtoum 4464
TyOTARY TUBLIC

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS

4 Lexington A venue 
arti Grand st., Maspeth. L. L. N. Y.BEG U S. PAT. OFF

M. Cf r. MAMCA SUSTOTAI »C0>ST»A3*

Pianai ir Gramofonai visų kompanijų: 
Victor. Columbia. Okeh ir kitu. Rolai 
ir REKORDAI LIETUVIŠKI ir kito
ks. Naujausios modos ir visų daininin 
kų. Taip-gi Smuikos, Mandolinos 
Guitaros. Armonikos. Triubos. Bubnai 
ir daug kitokiu daiktu. (CASH oi 
CREDIT).

Prisiunčiam j namus. Taisom ir tu 
ninam Pianus ir Gramofonus.
REIKALINGAS PAGELBININKAS 

Savininkas
Jonas B. A mbrozaitis

560 Grand Street/ Brooklyn. N. Y.
Telefonas: Stagg, 9942

JUNIPER 76UffvV .

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS

Grand avenue
L’ . UACPFTM -

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn. N. Y.

Pa na m da a Dailiue Automobiliui 
ye»tnvėm«, krikštynom* ir 

kitokiemi pokiltama

' nuo širdies buvo atjausti 
Į silaukė delnų plojimo.

Publika
Buvo kiek ir lermo. Mat,

ėjo kas ten girtas ir pradėjo! - 
nerimauti. Is toliau atvažiavę 

, žmonės, gal pamislino, kad new 
yorkiečiai visi girtuokliai, bet! 
atsiprašome — iš visų tik tas ( 
vienas ir buvo, kuris dar ėmė 
apie kokius ten “buržujus” 
bambėti.

Turėjome daug publikos ir! 
j daug svečių, gerų tautiečių.

žmonių buvo pilna salė. Mu
zika šokiams griežė tik lietuviš
kus šokius, taip kaip Žemaiti
joje.

Vakarėlio pelnas eina mokyk 
1 lėlės reikalams, žmonės tą pri 
jautė. Tad. nuo širdies dėkoju 
visiems sveteliams.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spindu1ių Diagnoza 

221 South 4th Street 
BROOKLYN. N. Y.

(Prielais "Bridge Plaza"

Valandos: 10—12 prieš piet
, 2—8 po piet

Penktadieniais ir Sekmadieniais 
tik sulyg sutarties

s
Tel.: STAGG 5043

NOTARY PUBLIC

I visi jautėsi lyg nepatenkinti, 
bet į galą visi įsilinksmino, ypa 
tingai kai prasidėjo dėžutėms 
varžytynės. čia kilo daug juo
kų ir haikų. Po valgių buvo šo
kiai iki nakties vėlumai.

Reiktų gal papeikti tik del 
rūkymo. Salė nedidelė, tai tuoj 
prirūko pilna dūmų ir pasida 
rė nelabai jauku. Klubo valdy-

Pirm išvažiuojant su Giants
___ _  _ I ____.... beisbodės jauktu į pietines val-

Vlasomenė ir jos duktė Marcelė Masonytė, iš Brooklyn, stijas, Joe Genewich, pasižymė
jęs Giant sviedėjas, atsilankė 

informacijos ir, tikimės, pas savo pusbrolį, Juozą Gin- 
jų vardus kaip prie "Vienybės' kų, “Vienybės” direktorių, ir,

* būrelio svečių tarpe, linksmai į ba turėtų į tai domę kreipti
-- --- ------ - ------ ----------------- praleido vakarą. j - . UeĮuvU.

New York.
Apie šešiems jau buvo suteikta

Kiti parengimai

Vasario 24 d. bus teatras, 
žaislai, trumpos p raikai bei ės ir 
krutami paveikslai. Pelnas taip 
gi eis mokyklėlės naudai.

Baigusi Strasburgo Universitetą 
turinti daug metų praktikos, 

LIETUVIŠKAI KALBANTI

AKUŠERĖ
Mrs. J. Sassen,

68 W. 94th STREET.

teL Riverside 5366—9398.

ir MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

U ndertaker-Graborius 
734 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Patarnauju visiems be ikirtumo. 
Tolumas nedaro kainų skirtumo. 
Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. 
Atiteko darbą gerai. Reikale kreip
kitės pas mane, o ai patarnausiu 

k u ©geriausiai.




